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پیشگفتار
ــور از سال ها پیش مدنظر  ــی کش ــی در چهارچوب نظام آموزش ایجاد تغییرات اساس
ــئولان، کارشناسان و متخصصان  قرار گرفت؛ چراکه همواره یكی از دغدغه های اصلی مس
ــكلات و حرکت در مسیر پیشرفت و ارتقاء آموزش وپرورش به  این حوزه رفع موانع، مش
ــطحی همسو با کشورهای درحال توسعه بوده است. امّا به دلیل برنامه ریزی های مقطعی  س
و سطحی، عدم ضمانت اجرای کافی برای برنامه های در حال اجر، بی توجهی به ایرادهای 
ــی از نظرات عوامل  ــدم بهره گیری کاف ــی در زمان اجرا و ع ــود در برنامه های درس موج
تأثیرگذار در امر آموزش و به ویژه متخصصان و معلمانی که دارای تجربیات عملی در امر 
ــتند، خروجی آن از بازده مناسب که مبنی بر کارایی نظام آموزشی در سطوح  آموزش هس

مختلف آن باشد برخوردار نیست.

ــورای عالی آموزش وپرورش مصوبه ای را در این  ــال 1387 ش ــاس در س بر این اس
ــد  ــاس آن وزارت آموزش وپرورش موظف ش ــاند که بر اس زمینه مطرح و به تصویب رس
ــاس نتایج آزمون های بین المللی تیمز و پرلز اصلاح و بازنگری کند.  ــی را بر اس نظام درس
ــی موجود و  ــكلات نظام آموزش چراکه باوجود اعتبار و ارزش این دو آزمون در بیان مش
ــرکت ایران از سال 1371 در آن ها، اقدامات لازم در جهت اصلاح نظام آموزشی انجام  ش
ــگاه مطالعات  ــته اند. در این مصوبه پژوهش ــئولان پیگیری های لازم را نداش نگرفته و مس
آموزش وپرورش و سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی موظف به اصلاح مواد آموزشی 
بر اساس نتایج این آزمون ها شده اند. بدون شک استفاده از نتایج این آزمون ها و تجربیات 
ــتانه ی تحول قرارگرفته است،  ــورهای دیگر می تواند برای نظام آموزشی ما که در آس کش

سودمند باشد.
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مطالب این کتاب در 7 فصل طبقه بندی شده است که به ترتیب: در فصل اول مباحثی 
ــان، دانشجویان و اساتید حوزه ی  ــنایی کارشناس در ارتباط با آزمون تیمز و پرلز جهت آش
تعلیم و تربیت مطرح و جایگاه ایران در آزمون تیمز و پرلز در مقایسه با سایر کشورهای 
ــرکت کننده موردمطالعه قرارگرفته است. در فصل های بعدی )2، 3، 4، 5، 6( به صورت  ش
ــی دوره ی ابتدایی 5 کشور سنگاپور، هنگ کنگ، چین، کره و ژاپن که  مجزا برنامه ی درس
ــت و در  ــده اس در چندین دوره آزمون تیمز و پرلز در رتبه های برتر قرار گرفته اند، بیان ش

فصل هفتم برنامه ی درسی ملی ایران گنجانده  شده است. 

ــک، امّا مؤثر در  ــده در این کتاب گامی هرچند کوچ ــم که مباحث مطرح ش امیدواری
ــور بخصوص در مقطع تحصیلی ابتدایی باشد و موضوعات  ــازی نظام آموزشی کش بازس
ــان، مؤلفین و متخصصین حوزه ی تعلیم و  ــده موردتوجه دانشجویان و کارشناس مطرح ش
ــی دوره ی  ــور قرار بگیرد و جمع بندی نكات کلیدی و تأثیرگذار برنامه ی درس تربیت کش
ــورمان به منظور معرفی  ــه ی آن با برنامه ی درسی کش ــور و مقایس ــش کش ابتدایی این ش

برنامه ای مناسب برای مقطع تحصیلی ابتدایی ایران عزیزمان در نظر گرفته شود.

ــایت  ــیاری از مطالب فصول کتاب عیناً از س ــت؛ باتوجه به اینكه بس لازم به ذکر اس
ــت، در  ــده اس ــورهای مدنظر دریافت و ترجمه ش ــناد وزارت آموزش و پرورش کش اس
ــیاری از موارد نیز از  ــده است. در بس ــته نش ــیاری از مطالب محتوای کتاب منابع نوش بس
بخش قابل توجهی از مباحث کتاب های همچون »آموزش و پرورش ابتدایی، راهنمایی و 
متوسطه« آقای احمد صافی استفاده شده است. فلذابه دلیل استفاده مكرر و ترکیب مطالب 
محتواهای مختلف باهم منبع اصلی در متن بیان نشده است. اما تمامی منابعی که در محتوا 

از آنها بهره گرفته شده است به صورت کامل در پایان کتاب وجود دارد.

سجادحاتم1 -  دکتر علی زینالی2

1. دانشجوی دکترای برنامه ریزی درسی دانشگاه آزاد تهران واحد مرکزی.
 sajjadhatam@gmail.com  

2. استادیار گروه روانشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارومیه.
    Zeinali@iaurmia.ac.ir 
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برنامه درسی دوره ابتدایی1

برنامه درسی 
در دوران کنونی، برنامه درسی به عنوان رشته ای است که در آن زبان2 و گفتمان های3 
متفاوتی بكار برده می شود که در آن زبان فنی یا برنامه ریزی درسی تنها یک زبان یا گفتمان 
را تشكیل می دهد. منظور از گفتمان، متن و بستری است که در آن یک موضوع یا یک رشته 
مورد توجه قرا می گیرد. در دوران معاصر، گفتمان های متعدد دیگری به منصه ظهور رسیده 
ــترهای مختلفی چون انتقادی، جنسیتی، پدیدارشناسی، هنری،  ــی را در بس که برنامه درس
ــی قرار داده است که در آن مسائل فنی  بین المللی، نژاد، عرفان و غیره مورد بحث و بررس

برنامه درسی یا برنامه ریزی درسی تنها یک گفتمان بوده است )فتحی واجارگاه، 1392(.

ــاس و پایه کارهای تربیتی مدارس است. در این معنا، برنامه درسی  ــی اس برنامه درس
ــه ای  ــت میان ایده ال ها و انتظارات )هدف ها( و واقعیت هایی که در زندگی مدرس پلی اس
ــت از آنچه  ــی حاصل و ترکیب انتظاراتی اس ــخن دیگر، برنامه درس ــاق می افتد. به س اتف
ــتری از  ــای واقعیت ها در پرتو صرف وقت بیش ــاد بگیرند با آنچه در دنی ــودکان باید ی ک
ــب می کنند، این مقصود مهم علت وجودی مدرسه است و به  ــان در مدرسه کس زندگی ش
ــت که اصلاح و بهبود مستمر وضع تحصیلی در مدارس در اهمیت اول قرار  این دلیل اس

1. Elementary Curriculum

2. Language 

3. Discourses
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ــه مانند  ــایر جنبه های مدرس ــتقیم متوجه س می گیرد. هرچند، اصلاح می تواند به طور مس
ــازمانی،  منابع مالی، نقش دانش آموزان و معلمان و مدیریت مسئولیت ها باشد؛  ــاختار س س
ــازی برنامه درسی  با این وصف همه این جنبه ها، در تحلیل نهایی، به قصد اصلاح و بهس

مدارس انجام می گیرد )تقی پور ظهیر، 1389(. 

ــمی، فرآیند محتوا، آموزش های آشكار و  ــی به محتوای رسمی و غیر رس برنامه درس
پنهان اطلاق می گردد که بو وسیله آنها فراگیر تحت هدایت مدرسه دانش لازم را به دست 
می آورد، مهارت ها را کسب می کند و گرایش ها، قدرشناسی ها و ارزش ها را در خود تغییر 

می دهد ) ملكی، 1383(.

ــرفصل ها ، محتوای  دروس  و  ــی  به  مجموعه ای  هماهنگ  از اهداف ، س برنامه ی  درس
ــود )گروه برنامه ریزی و  ــرفت  تحصیلی  اطلاق  می ش ــیابی  پیش روش های  تدریس  و ارزش

هماهنگی دوره ابتدایی، 1379(. 

آموزش و پرورش فرایندی است که برای تغییر و تعدیل رفتار فراگیران تلاش می کند 
ــه ی پهناور عوامل  ــت می پردازد. در این عرص ــخصی به فعّالیّ ــت تحقق اهداف مش و جه
ــی بر عهده ی برنامه ی درسی است که شامل  ــتند، امّا نقش اساس گوناگونی1 تأثیرگذار هس
ــیابی می شود. بعد از اهداف، محتوا یكی از عناصر  عناصر اهداف، محتوا، روش ها و ارزش
مهم برنامه ی درسی است که می تواند از طریق کتاب درسی در نظام تعلیم و تربیت رسمی 
ــود )وستبورگ، 1991، ص741(.  محتوای برنامه ی درسی به لحاظ نقشی که در  عرضه ش
دستیابی به هدف های برنامه دارد، از اهمّیتّ خاصی برخوردار است. کتاب درسی در واقع 
محتوای نوشتاری برنامه ی درسی می باشد. در صورتی که محتوای کتاب هم سویی لازم را 
با اهداف برنامه نداشته باشد، تحقق اهداف آموزشی ممكن نخواهد بود )مرعشی، 1376(.

1. Westburg
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اهمیت آموزش و پرورش دوره ابتدایی
ــرورش جهان، دوره ابتدایی  ــن دوره تحصیلی در تمام نظام های آموزش و پ مهم تری
است؛ زیرا شكل گیری شخصیت و رشد همه جانبه فرد در این دوره، بیشتر انجام می گیرد.

ــایان توجه است که بازتاب  ــوس و ش اهمیت آموزش در دوران اولیه به حدی محس
ــی دبستان کاملًا هویداست.  آن در کلیه بحث ها و پژوهش های علمی و برنامه های آموزش
آموزش در دوران کودکی از دو جنبه مورد نظر است: یكی حساسیت و سهولت اثرپذیری 
ــق یادگیری های آنها در این  ــی و دیگری دوام اثرات و عم ــودکان از محیط های آموزش ک

دوران )آذین فر و موسی پور، 1385(.

ــودك در زندگی روزمره با آنها  ــد مفاهیم و معانی اموری که ک ــی در رش دوره ابتدای
ــت، نقش مهمی بر عهده دارد. این دوره تداوم بخش تكوین شناختی، زیستی و  مواجه اس
ــت؛ می باشد. همچنین دوره ای است که  ــده اس اجتماعی کودك که در خانواده پی ریزی ش
ــبی برای تحصیل، تربیت و یادگیری شیوه ارتباط صحیح با  در آن فرصت و موقعیت مناس

دیگران برای کودك فراهم می گردد و استعدادهای هر کودك به تدریج شكوفا می شود.

ــرط ورود به دوره های تحصیلی بعدی نیز گذراندن دوره ابتدایی است،  از آنجا که ش
ــه را برای توفیق  ــه به بهبود کمی و کیفی آن، زمین ــرای این دوره و توج ــرمایه گذاری ب س
دانش آموزان در دوره های تحصیلی بعدی فراهم کرده و افت تحصیلی و تربیتی آنان را در 

این دوره کاهش می دهد.

ــتر از تعداد  ــوزان دوره ابتدایی بیش ــا تعداد دانش آم ــورهای دنی ــولاً در اکثر کش معم
دانش آموزان سایر دوره های تحصیلی است؛ بر این اساس قسمت عمده ای از فعالیت های 
تبلیغاتی امروز در دنیا حول و حوش مسایل دوره ابتدایی انجام می شود و قسمت عمده ای 
ــانی  ــرمایه گذاری های کلان و همین طور بخش عظیمی از نیروهای انس ــات و س از امكان
ــورهایی که به اهمیت این دوره  ــیاری از کش ــود. در بس در همین دوره به کار گرفته می ش
ــائل اجرایی و امكانات از  ــود اینكه امكان دارد از نظر مس ــده اند با وج به خوبی واقف ش
محدودیت کمتری هم برخوردار باشند، اما معلمین دوره ابتدایی و کارگزاران این دوره از 
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ارزش و حرمت خاصی در میان سایر کارگزاران نظام آموزشی برخوردار هستند. امكانات 
کمک آموزشی و مسایل مرتبط با فعالیت های تربیتی و آموزشی در این دوره متمرکز شده 
و حتی در بعضی از کشورها مراکز تربیت معلم خاص دوره ابتدایی تشكیل شده و آن را از 
سایر دوره ها جدا کرده اند و نیروهای انسانی با این هدف که بتوانند سرمایه گذاری بیشتری 
در این راه انجام دهند و ارزش بیشتری برای فعالیت های این دوره قائل شوند، مورد تعلیم 
و تربیت قرار می گیرند. بر همین اساس این دوره به خاطر توجهات شایانی که به آن شده 
است در سال های اخیر به پیشرفت های شگرفی در دنیا دست یافته است )نجفی،1372(.  

آموزش ابتدایی مسئولیت سنگینی را بر عهده دارد. بین شش تا یازده سالگی، کودك 
ــناخت او در مورد خود و محیط پیرامونی وی  ــی پیدا می کند که در ش به تجاربی دسترس
ــیار حائز اهمیت است. از طرف دیگر آموخته های دوران کودکی پایه و اساس تجارب  بس
ــتانی غالباً عینی و مشهود است و این امر برای  ــت. تجربیات کودك دبس آینده هر فرد اس
ــت.  ــاد ارتباط بین کودك و محیط واقعی که در آن زندگی می کند لازم و ضروری اس ایج
با این وجود، در برنامه درسی دوره ابتدایی باید تجربیاتی را برای کودك به منظور کسب 
ــت.  ــه تفكر صوری یكی از هدف های آموزش اس ــتیابی ب ــر صوری فراهم نمود. دس تفك
دبستان می تواند کودك را با تجربیاتی روبه رو کند که وی را در نیل به تفكر صوری یاری 
ــد. کودکان از طفولیت تا  ــی ابتدایی نفوذ کن ــر برنامه درس دهد. این هدف باید در سرتاس
نوجوانی مراحل مختلف رشدی را طی می کنند، چنانچه در مراحل رشد کودك تجربیاتی 
ــد تفكر صوری وی به تعویق افتد )گانیه1، 1963،   ــت رش ــته باشد ممكن اس وجود نداش

صص144-153(.   

ویژگی های دانش آموزان دوره ابتدایی
دوره سوم کودکی از حدود شش سالگی تا یازده سالگی است. در این دوره شخصیت 
کودك سازمان یافته تر و پیچیده تر می شود و از نظر جسمی و توانایی های ذهنی و اجتماعی 
تغییرات مهمی در او بوجود می آید؛ از این رو شناخت کودکان دبستانی برای برنامه ریزان، 

1. Gagne
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مدیران و معلمان دوره ابتدایی ضرورت دارد. 

ــتانی،  ــتانی و دبس در گزارش اهداف، ویژگی ها و اصول آموزش و پرورش پیش دبس
اهم ویژگی های بدنی و ذهنی کودکان هفت تا ده سال به شرح زیر است: 

الف( ویژگی های بدنی

 هماهنگی چشم و دست کامل می شود. -

 یادگیری مهارت های حرکتی، دقیق تر، سریع تر و پیچیده تر می شود.  -

 ماهیچه های کوچک، کاملًا رشد می کنند. -

 سرعت رشد دختران در این دوره از پسران بیشتر است.  -

 در پایان این دوره علائم بلوغ )صفات ثانویه( در دختران به تدریج ظاهر می شود. -

 در کاربرد صحیح و سریع اندام های حسی و حرکتی مهارت کافی کسب کرده است. -

 رشد جسمی کودك بخصوص از نظر تكامل مراکز عصبی، به جایی رسیده است  -
که می تواند به تحریكات رسیده از خارج، پاسخ های کاملًا اختصاصی بدهد. 

ب( ویژگی های ذهنی و تحول روانی

 تقلید در این دوره آگاهانه انجام می گیرد.  -

 خود میان بینی یا خود مداری کودك تعدیل می شود. -

 بزرگ سالانی که از نظر او ارزشمند و مورد احترام هستند؛ الگو قرار می دهد.  -

 احساس مالكیت در او قوی می شود.  -

 از تخیل به واقعیت نزدیک می شود. -

 قدرت تشخیص خوب و بد در او ظاهر می شود. -
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 کم کم آرامش و ثبات عاطفی پیدا می کند.  -

 دارای ابتكار عمل و سلیقه شخصی می شود. -

 قواعد را درك کرده و رعایت قاعده در کارها را لازم می داند.   -

 به مرحله تفكر محسوس می رشد.  -

 قدرت درك علت امور طبیعی را به تدریج پید می کند.  -

 در این دوره کودك دارای حافظه نیرومندی است.  -

 به حرف زدن علاقه فراوان دارد.  -

 به رفاقت با کودکان دیگر و همسالان علاقه مند است.  -

 قبل از اجرای هرکاری قادر است طرح و نقشه آن را بریزد. -

 به یادگیری علاقه زیاد دارد. -

 قدرت درك مشكلات پیرامون خود را پیدا می کند. -

 کنجكاوی کودك جهت دار و هدفمند می شود.  -

با توجه به وپژگی های کودکان در دوره دبستان، تعلیم و تربیت مفاهیم اساسی، تربیت 
اخلاقی، اجتماعی و جسمانی او ضرورت دارد. 

مدت تحصیل در دوره ابتدایی در بعضی از کشورهای جهان
مدت تحصیل در دوره ابتدایی با توجه به اهداف، سیاست ها و مقررات در کشورهای 

مختلف جهان یكسان نیست.

ــال  ــزارش دفتر همكاری های علمی بین المللی وزارت آموزش و پرورش در س در گ
ــدت تحصیل در دوره  ــت م ــا عنوان بهره گیری از وقت در کلاس درس آمده اس 1376 ب

ابتدایی در 184 کشور جهان از 3 تا 10 سال در نوسان است.
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اکثر کشورها، یعنی حدود 126 کشور در حد میانی قرار دارند و دوره ابتدایی در آنها 
ــال محدود می شود. این در حالی است که دوره 6 ساله آموزش ابتدایی، بیش  به 5 تا 7 س
ــم می خورد. در 22 کشور،  ــور( به چش از بقیه دوره ها، در تمام مناطق جغرافیایی )83 کش
ــال و در 36 کشور بیش از 7 سال است. شایان ذکر است که  آموزش ابتدایی کمتر از 5 س

آموزش ابتدایی بیش از 7 سال، دوره اول متوسطه را نیز شامل می شود.

برنامه درسی دوره ابتدایی
ــاط دارد. نقش معلم،  ــر دوره تحصیلی با عواملی مختلف ارتب ــد یادگیری در ه فرآین
ارتباط متقابل دانش آموزان، وسایل کمک آموزشی، فضای یادگیری، توانایی های یادگیرنده 
و محتوای برنامه درسی از جمله عواملی هستند که هر کدام به گونه ای خاص در یادگیری 
ــت که به مجموعه عوامل و عناصر  ــی مجموعه قواعد و ضوابطی اس موثرند. برنامه درس

مرتبط با یادگیری منطق و سازمان می دهد. 

اگر آموزش می خواهد کودکان را برای دنیای پیچیده آماده کند و به آنها ابزاری بدهد 
که با آن چالش های جدید را درك کرده و قدرت رویاروئی با آنها را کسب نمایند؛ سیستم 
آموزشی باید یک برنامه درسی گسترده تر و متناسب با تغییرات و تحولات جهانی را تا حد 
امكان از همان سال های اولیه ارائه دهد. اکنون دیگر برای روبروئی با مشكلات قرن بیست 
ــی همچون ریاضی، علوم و ادبیات کافی نیست، لذا متخصصان  و یک فقط خواندن دروس
ــنهاد  ــی مدارس ابتدایی پیش تربیتی ارائه مهارت ها و زمینه های دیگر را نیز در برنامه  درس

نموده اند )فلاحی، 1385(. 

ــتی و فنآوری چهره  ــای علوم، علوم زیس ــد در در عرصه ه ــتاوردهای رو به  رش دس
ــت و انسان قرن بیست ویكم  ــته اس جدیدی از زندگی را در جهان امروز به نمایش گذاش
ــار روزانه جهان حاوی  ــدی را تجربه می کند. اخب ــده جدی ــر روز حوادث پیش بینی نش ه
ــه، بحران انرژی و  ــت، بحران مواد اولی ــدی همچون بحران محیط زیس ــای جدی تهدیده
ــت. زندگی در چنین شرایط ناپایدار، پیچیده و  ــاکنان کره زمین اس بحران فرهنگی برای س
ــزی، دانش، مهارت و نگرش های ویژه ای را طلب می کند. کودکان و نوجوانان  مخاطره آمی
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ــتگی های متقابل و دگرگونی های  ــن متغیر و مبهم با وابس ــت رویارویی با دنیای چنی جه
ــمی، ذهنی، عاطفی وجود  ــتند که بتواند همه ابعاد جس ــتابنده نیازمند آموزش هایی هس ش
آنها را به صورت هماهنگ توسعه دهد و آنان را با وظایف خود جهت مشارکت مؤثر در 
ــتگذاران نظام های آموزشی و به  ــطح محلی، ملی و جهانی آشنا سازد. این مسئله سیاس س
ــل جدید  ــی را با چالش های جدی در زمینه آموزش و تربیت نس تبع آن برنامه ریزان درس
روبرو ساخته است. از طرف دیگر افزایش حجم دانش، تنوع مهارت های اساسی و محدود 
بودن زمان آموزش، آنها را ملزم به گزینش که بعضا سرنوشت ساز نیز می باشد؛ کرده است. 
ــخ گویی به نیازها و مواجهه با چنین چالش هایی، نوآوری در حوزه برنامه  تلاش برای پاس
ــت و برنامه ریزان درسی دریافته اند که دیگر نگاه مكانیكی به  ــی را به دنبال داشته اس درس
برنامه درسی پاسخ گو نبوده و نگاه سیستمی کل نگر باید جایگزین نگاه تحلیلی و جزءنگر 

در برنامه درسی شود )احمدی، فروزبخش، 1385(.

ساعات درس هفتگی در کشورهای مختلف جهان 
ــم و تربیت در خصوص حجم کاری معلمان، بویژه با  ــه توصیه دفتر بین المللی تعلی ب
ــی دوره ابتدایی مدارس دولتی، در تعدادی  ــاعات آموزش هفتگ در نظر گرفتن میانگین س
ــاس آن میانگین کل ساعات اختصاص  ــت که بر اس ــورها تحقیقی انجام گرفته اس از کش
ــده به آموزش ابتدایی 24/8 ساعت در هفته است. حداقل میانگین )20/8 ساعت(  داده ش
ــاعت( در  ــابق و حداکثر میانگین )26/3 س ــوروی س ــورهای ش در اروپای مرکزی و کش
ــود. همچنین کشورهای جهان از نظر میزان  ــورهای حاشیه صحرای آفریقا دیده می ش کش

ساعات اختصاص یافته به آموزش دوره ابتدایی در هفته با هم متفاوت هستند. 

روش های آموزش و پرورش دوره ابتدایی
از جمله مسائلی که انسان ها، در طول دوره زندگی خویش با آن روبرو بوده و پیوسته 
ــت. امروزه، معضلات آموزشی توجه  ــی اس ــائل آموزش با آن در حال چالش بوده اند، مس
ــتره تحولات آنقدر زیاد  ــئولان می طلبد. زیرا در عصر حاضر گس ــتری را از طرف مس بیش
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ــتم اتفاق افتاده است گاه  ــت که بنا به قول یكی از متفكران، آنچه در نیمه دوم قرن بیس اس
معادل یكصد سال اکتشاف قرون گذشته به حساب می آید )احدیان، 1374(. هرچه حرکت 
ــتری می گیرد، نیازهای آموزشی هم تشدید می شوند و  ــیر آینده سرعت بیش جوامع در مس
اگر کسی ادعا کند »هر آنچه آموختنی بود فراگرفتم« حرفی به گزاف گفته است )شعبانی، 
ــر  ــتمر در جوامع رخ می دهند، تمام ابعاد زندگی بش 1376(، زیرا تغییراتی که به طور مس
ــت که آموزش، یكی از دلایل رونق  ــده اس را تحت تأثیر قرار می دهند. هم اکنون ثابت ش
ــورهای صنعتی از دهه 1960 به بعد بوده است و موجب دو  اقتصادی جهان بویژه در کش

برابر شدن تولید ناخالص داخلی ملی این کشورها شده است )ابراهیم زاده، 1376(. 

ــان تعلیم و تربیت و گروه کثیری  ــی و مذهبی، متخصص نظریه پردازان، رهبران سیاس
ــش ها قرار گرفته اند که چه چیزی  ــئول و معلمان همواره در برابر این پرس از والدین مس
ــه عواملی در طراحی فرایند  ــود؟ چ ــود؟ چگونه باید آموزش داده ش باید آموزش داده ش
ــان دفتر همكاری های علمی و  ــری باید مورد توجه قرار بگیرد )کارشناس یاددهی- یادگی
بین المللی وزارت آموزش و پرورش، 1379(. بعلاوه، امروز تحولات علمی-  فرهنگی و 
فنآوری های جدید از جمله تحولات در آموزش های عمومی پایه، فنآوری های اطلاعاتی و 
ارتباطی، دیجیتالی و الكترونیكی، بیوتكنولوژی1، نانو تكنولوژی2، روبوتیک3، سایبرنتیک4 
ــدون هیچ گونه  ــی دانش آموزان را ب ــای علمی امكان دسترس ــیاری از حوزه ه و ... در بس
ــرایطی برنامه های درسی  ــت. در چنین ش محدودیتی به اطلاعات مختلف فراهم کرده اس
ضمن اینكه باید بتوانند به سؤال های متفاوت دانش آموزان در زمینه های مختلف پاسخ قابل 
ــت شرایط ایجاد تحول کیفی در تحصیل و آمادگی برای احراز  قبولی ارائه دهند؛ می بایس
ــعه دانش و فنآوری و خلاقیت را در جامعه فراهم نماید. چراکه  ــغل مولد، بهبود و توس ش
ــده  ــاهد انتقال صرف مجموعه ای از اطلاعات تجویز ش امروز دیگر مدارس نمی توانند ش

1. Biotecnology

2. Nanotecnology

3. Robotic

4. Cyberntic
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ــند تا فرهنگ  ــند، بلكه باید بكوش از معلم به دانش آموز در طی یک مقطع ثابت زمانی باش
»آموزش برای یادگیری« را ترویج دهند )مرزوقی، قاسمی، 1385(.
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تیمز1 و پرلز2 و جایگاه ایران

انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی3
ــد و تاکنون ده ها مطالعه تطبیقی در زمینه های  ــیس ش ــال 1959 تأس این انجمن در س
مختلف آموزشی در رشته های ریاضیات، علوم، کامپیوتر، علوم اجتماعی، سوداد خواندن و ... 
انجام داده است. این انجمن اطلاعات ارزنده ای را برای بهبود فرآیند یاددهی- یادگیری نظام 
آموزشی کشورها در اختیار آنها قرار داده است. یكی از اهداف این انجمن، ضمن شناسایی 
نقاط ضعف و قوت نظام آموزشی کشورهای عضو، یافتن راه کارهایی برای بهبود و افزایش 
ــد. هدف نهایی این انجمن ارتقای سطح یادگیری در  ــی مدارس آنها می باش عملكرد آموزش
ــی مربوط به  ــت ها و برنامه ریزی های آموزش ــی جهان و بهبود سیاس درون نظام های آموزش
فرایند تدریس و یادگیری در آن می باشد )مرکز ملی مطالعات بین المللی تیمز و پرلز، 1384(.

مطالعه ی بین المللی روندهای آموزش ریاضیات و علوم )تیمز( و مطالعه ی بین المللی 
ــات تطبیقی در قلمرو  ــن و بزرگ ترین مطالع ــواد خواندن )پرلز( از مهم تری ــرفت س پیش
ــت که تحت نظر انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت  ــرفت تحصیلی اس ــیابی پیش ارزش
ــطح  ــی در س ــتقل و معتبر پژوهش ــی  انجام می گیرد. این انجمن که یک نهاد مس تحصیل
ــی کشورهای شرکت کننده، توانسته  ــت با هدف بهبود و ارتقای وضعیت آموزش جهان اس

1. Trends in International Mathematics and Science Study  (TIMSS)

2. Progress in international Reading literacy Study  (PIRLS)

3. International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA)
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ــرفت تحصیلی و سایر زمینه ها را به انجام  ــت تاکنون ده ها مطالعه  تطبیقی در زمینه  پیش اس
ــاند. یافته ها و اطلّاعات به  دست  آمده از این گونه مطالعات، منبع مهم و تعیین کننده ای  رس
ــف و شناسایی نقاط ضعف و قوت نظام های آموزشی کشورها در مقیاس ملی و  برای کش
بین المللی و ارائه  راه کارهای علمی و مؤثر در بهبود فرآیند یاددهی- یادگیری است )مرکز 

ملی مطالعات بین المللی تیمز و پرلز، 1391(.

معرفی و چارچوب تیمز
ــت که با  ــرفت تحصیلی اس ــیابی پیش تیمز یكی از پروژه های انجمن بین المللی ارزش
چرخه منظم چهارساله در زمینه ارزیابی حوزه ی آموزش ریاضیات و علوم پایه  های چهارم 
ــدف از آن، تهیه  داده ها و  ــال 1995 آغاز نمود. ه ــتم، فعالیت خود را از س ــی و هش ابتدای
ــه ای در مورد عملكرد آموزشی کشورهای شرکت کننده به  منظور ارتقاء و  اطلاعات مقایس
ــت و بر مبنای مطالعات و  بهبود کیفیت فرآیند یاددهی- یادگیری در ریاضیات و علوم اس
ــین، انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی، مدل خود را از برنامه   ارزیابی های پیش
ــازمان دهنده  ــی به عنوان عنصر اصلی س ــی ارائه می دهد. در این مدل، به برنامه  درس درس
نگریسته می شود که فرصت های آموزشی لازم را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد و لذا 

به بررسی عواملی که بر این فرصت ها اثرگذارند می پردازد.

این مدل از سه منظر برنامه  درسی را مورد بررسی قرار می دهد:

ــی برای یادگیری . 1 ــده: برنامه ای که توسط سیستم آموزش ــی قصد ش برنامه  درس
دانش آموزان در نظر گرفته می شود.

ــل در کلاس درس به اجرا در می آید و تا . 2 ــده: برنامه ای که در عم ــه  اجرا ش برنام
ــی تأثیر  ــدودی از ویژگی های معلم و نحوه ی تدریس او و محیط های آموزش ح

می پذیرد.

ــكل داده . 3 ــده: آنچه دانش آموزان یاد گرفته اند و نگرش آن ها را ش برنامه  کسب ش
است.
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ــی  ــری دانش آموزان، برنامه های درس ــدل، تیمز به توصیف یادگی ــا توجه به این م ب
ــینه ای مرتبط و تأثیر گذار بر یادگیری دانش آموزان  کشورهای شرکت کننده، اطلاعات پیش

می پردازد.

اطلاعات در مورد شیوه های آموزشی استفاده شده برای اجرای برنامه درسی از طریق 
ــط معلمان، مدیران و دانش آموزان ارزیابی شده تكمیل می شود.  ــش نامه هایی که توس پرس
ــیابی پیشرفت تحصیلی مسئولیت، هدایت و مدیریت این پروژه را  انجمن بین المللی ارزش

به مرکز  مطالعات بین المللی1 در دانشكده بوستون2 محول کرده است.

ــه، تیمز  ــت های اجرایی مدرس ــا تصمیم گیری و سیاس ــاط ویژه ب ــتن ارتب برای داش
دانش آموزان را در دو مقطع مهم آموزشی ارزیابی می کند:

1- در پایان سال چهارم از تحصیلات رسمی.

2- پایان سال هشتم از تحصیلات رسمی.

ــرفت دانش آموزان  ــی را بر پیش از آنجا که تیمز تأثیرگذاری آموزش و برنامه آموزش
ــابه در  ــرفت ریاضیات و علوم در مقطع های تحصیلی مش ــیابی پیش مطالعه می کند، ارزش
ــورها از اهمیت بسیاری برخوردار است؛ یعنی برای مقایسه عادلانه دانش آموزان،  بین کش

فرصتی که برای یادگیری علوم و ریاضیات در اختیار داشته اند باید برابر باشد. 

ــیابی  ــواد خواندن انجمن بین المللی ارزش ــرفت س ــای تیمز مكمل مطالعه پیش داده ه
پیشرفت تحصیلی در پایه چهارم است. کشورهای شرکت کننده در تیمز و پرلز می توانند 
ــواد خواندن دانش آموزان، دانسته ها و  ــطح س در فواصل زمانی منظم اطلاعاتی در مورد س

توانایی های آنها در زمینه ریاضیات و علوم به دست آورند. 

ــرفت بین المللی  ــرای پیش ــزی ب ــه برنامه ری ــده مطالع ــل کنن ــن تكمی ــز همچنی تیم

1. International Study Center (ISC) 

2. Boston College
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ــازمان  همكاری و توسعه ی اقتصادی2« می باشد که سواد  دانش آموزان1)پیزا( وابسته به »س
خواندن، ریاضیات و علوم دانش آموزان 15 ساله را ارزیابی می کند. 

در هر دوره تیمز سؤالات آزمون را برای عموم منتشر می کند و سپس آنها را با سؤالات 
ــؤالات جدید مرکز مطالعه تیمز و پرلز با همكاری  جدید جایگزین می کند. برای طرح س
ــؤالاتی را طرح می کند که اهداف چارچوب ها  ــورهای شرکت کننده س نمایندگانی از کش
ــؤالات توسط  ــپس س را مورد رزیابی قرار دهد و از راهنمائی های تیمز پیروی می کند. س
ــان امر آموزش، ریاضیات، علوم، سنجش و ارزیابی مورد بررسی  تعداد زیادی از کارشناس
ــترده قرار می گیرند. این سؤالات به صورت مقدماتی در هر یک از کشورهای شرکت  گس
ــه داده ها، دوباره  ــپس قبل از انتخاب برای مجموع ــده مورد آزمون قرار می گیرد و س کنن
توسط کمیته بررسی سؤالات و هماهنگ کننده های ملی مطالعه بازبینی و بررسی می شوند. 

شرکت در تیمز چه فوایدی دارد؟
تیمز اطلاعات ارزشمندی برای کشورها فراهم می آورد و به آن ها این امكان را می دهد 
تا چگونگی آموزش ریاضی و علوم در پایه های چهارم و هشتم را در طول زمان زیر نظر 
ــه  ــت یابی به اطلاعات جامع و از لحاظ بین المللی قابل  مقایس ــه و ارزیابی کنند، دس گرفت
ــوند و اطلاعاتی  ــوص مفاهیم و فرآیندهای ریاضی و علوم که آموزش داده می ش در خص
ــرکت کننده ممكن می سازد و به  ــورهای ش در خصوص نگرش دانش آموزان را برای کش
ــرفت خود را در آموزش ریاضیات و علوم در  ــورها این امكان را می دهد تا میزان پیش کش

سطح بین المللی و در طول زمان ارزیابی نمایند.

یكی از ویژگی های نتایج تیمز این است که کشورها می توانند ویژگی ها و ابعادی از  -
آموزش که از پایه  چهارم به هشتم در دانش آموزان رشد پیداکرده )یا کاهش یافته( 

را شناسایی و به تحلیل علل آن بپردازند.

1. Program for International Students Assessment (PISA)

2. The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)
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ــورها کمک می کند تا بافتی را که دانش آموزان در  - ــینه ای تیمز به کش اطلاعات پیش
ــند و با مقایسه  این بافت با کشورهای دیگر  آن به یادگیری می پردازند، بهتر بشناس
به شناسایی متغیرهای اثرگذار و میزان تأثیرگذاری آن ها در برنامه  درسی، آموزش 

و منابع آموزشی بپردازند.

اطلاعات جامع، کامل و قابل مقایسه در سطح بین الملل در مورد آنچه دانش آموزان  -
در پایه های چهارم و هشتم در زمینه مفاهیم ریاضیات و علوم، فرآیندها و گرایش ها 

یادگرفته اند، به دست آورند.

ــخص در مورد  - ــری ریاضیات و علوم را در یک فاصله زمانی مش ــرفت یادگی پیش
دانش آموزان پایه چهارم و هشتم به طور بین المللی ارزیابی می کنند.

ــه ریاضی و علوم دانش آموزان را از  - ــد دانش و مهارت های مربوط ب جنبه های رش
پایه چهارم تا پایه هشتم مشخص می کنند.

ــتم  - ــه با پایه هش ــبی آموزش و یادگیری در پایه چهارم در مقایس تأثیرگذاری نس
ــه چهارم دوباره به عنوان  ــی قرار دهند. زیرا گروه دانش آموزان پای ــورد بررس را م

دانش آموزان پایه هشتم ارزیابی می شوند.

ــرکت کننده بافت ها و موقعیت هایی را که به یادگیری دانش آموزان  - ــورهای ش کش
ــه های بین المللی را در میان متغیرهای  ــند. تیمز انجام مقایس کمک می کنند؛ بشناس
ــی، آموزش و منابعی که منجر به  ــت های برنامه آموزش ــاخص و کلیدی سیاس ش

پیشرفت دانش آموزان می شوند؛ امكان پذیر می سازد.

ــان می دهند. برای  - ــت داخلی را نش ــتفاده از تیمز مطالب و موضوعات سیاس با اس
مثال تیمز برای کشورهای شرکت کننده این فرصت را فراهم می کند تا به بررسی 
ــرکت کننده  ــورهای ش ــرد زیرگروه های جمعیت مورد ارزیابی بپردازد. کش عملك
ــؤالات مربوط به راهكارهای ملی )گزینه های ملی( را به عنوان بخشی  می توانند س

از مجموعه اطلاعات، اضافه کنند.
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ــی تغییرات و تأثیر این تغییرات در کشورها در  ــرکت در تیمز، بررس از دیگر نتایج ش
ــرکت در تیمز 2015 بتواند نقاط قوت تغییرات  ــت. با این نگاه امیدواریم ش طول زمان اس

ایجاد شده در سیستم آموزشی از سال 1390 به بعد را شناسایی نماید.

معرفی و چارچوب پرلز
ــواد خواندن )پرلز(، مطالعه ی وسیعی است که سواد  ــرفت س مطالعه ی بین المللی پیش
ــن مطالعه با هدف  ــی قرار می دهد. ای ــر جهان را مورد بررس ــدن نوآموزان در سراس خوان
ــواد خواندن دانش آموزان و جمع آوری اطلاعاتی در مورد تجارب  ــرفت س ــنجش پیش س
ــه طرح ریزی  شده است و میزان سواد خواندن را  یادگیری خواندن آن ها در خانه و مدرس
در دانش آموزان که بیشترین تعداد آنها 9 ساله ها هستند را مورد ارزیابی قرار می دهد. این 
ــت. انتخاب جمعیت فوق به این علت است که این  ــن در اکثر کشور ها پایه چهارم اس س
مقطع مرحله گذرای مهمی از نظر رشد کودکان در مهارت خواندن تلقی می شود. در اکثر 
ــارم ابتدایی، چگونگی خواندن را یاد  ــورها انتظار می رود که کودکان تا پایان پایه چه کش

گرفته باشند. 

ــال 2001 با هدف فراهم کردن گرایش های خواندن در  ــتین ارزیابی پرلز در س نخس
ــاله با شرکت 35 کشور به اجرا در آمد و طبق برنامه ریزی، ارزیابی های  یک چرخه پنج س
ــود. 45 کشور در پرلز 2006 و 2011  ــال یک بار اجرا می ش بعدی نیز به فاصله ی هر 5 س
ــنجش سواد خواندن از گروهی  ــرکت کرده اند. بر اساس این طرح، آزمونی با هدف س ش
ــتند،  ــور خود هس از دانش آموزان پایه چهارم ابتدایی که در واقع نماینده  دانش آموزان کش
ــذار بر یادگیری  ــع آوری اطلاعاتی درباره  عوامل تأثیرگ ــرا در می آید. به منظور جم ــه اج ب
ــط دانش آموزان شرکت کننده در  ــنامه هایی توس ــه، پرسش خواندن در بافت خانه و مدرس
آزمون، والدین،  معلمان و مدیران مدرسه  آن ها تكمیل می گردد که بسیاری از عوامل مؤثر 

در توانایی و مهارت خواندن دانش آموزان است.
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چهار فرآیند تعیین شده در چارچوب پرلز عبارتند از: 

تمرکز بر اطلاعات صریحاً بیان شده و بازیابی آنها. -

دستیابی به استنباط های کاملا روشن. -

تفسیر و تكمیل ایده ها و اطلاعات. -

بررسی و ارزیابی محتوا،زبان و عناصر مربوط به متن.  -

ــدن از طریق تأمین  ــعه ارزیابی متون خوان ــز، بهبود و توس ــداف مهم پرل ــی از اه یك
ــت. از این رو مرکز  ــات در مورد فرآیندهای درك مطلب و نیز اهداف خواندن اس اطلاع
ــال 2001  ــی امكان درجه بندی داده های س ــی پرلز، کار خود را با بررس ــه بین الملل مطالع
ــود جهت تكمیل  ــاز کرد. با این حال، لازم ب ــده آغ ــذر هر چهار فرآیند تعیین ش از رهگ
ــرای اهداف اطلاعاتی و  ــق در قالب دو معیار- یكی ب ــا به طور دقی ــدی، فرآینده درجه بن

دیگری برای هدف ادبی- ادغام شوند.

اهداف مطالعه پرلز عبارتند از:

بررسی عملكرد دانش آموزان پایه چهارم ابتدایی در زمینه توانایی خواندن و بررسی  -
ــوزان در خواندن،  ــب موفقیت دانش آم ــاز و مؤثر بر چگونگی کس عوامل زمینه س

شامل تجارب یادگیری، خواندن در خانه و چگونگی آموزش در مدرسه.

بررسی روند پیشرفت خواندن در دانش آموزان با طراحی مطالعه در طی دوره های  -
پنج ساله.

آشكار شدن تفاوت های عملكردی نظام های آموزشی کشورها. -

ــی و یادگیری توانایی  - ــیرهایی جهت بهبود نظام های آموزش ارائه راهبردها و تفس
خواندن. 

ــاس چارچوب های علمی  ــطح بین المللی و بر اس ــی و به ویژه در س تحقیقات آموزش
ــت گذاری، برنامه ریزی و  ــرای تولید دانش، سیاس ــی، منبعی مهم ب ــتانداردهای جهان و اس
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ــاب می آید. از این رو، مطالعه بین المللی پیشرفت سواد خواندن  تصمیم گیری مؤثر به حس
یكی از مطالعات مهمی است که نتایج آن می تواند در شناخت مشكلات و کاستی ها، بهبود 
کیفیت نظام آموزشی کشورها و کشف راهكارهای ارتقای سواد خواندن در دانش آموزان، 
ــد؛ زیرا تحقیقات آموزشی، زمینه هایی را فراهم می آورد که برنامه ریزان و  تعیین کننده باش
ــب، در بهبود بخشی  ــكلات و اتخاذ راهبردهای مناس تصمیم گیران بتوانند با فهم بهتر مش
ــخص می کند که چه  ــد. در واقع، این نوع مطالعات مش ــارکت نماین کیفیت یادگیری مش
ــد در فرآیند فهمیدن،  ــود تا آنها بهتر بتوانن ــی برای دانش آموزان باید فراهم ش فرصت های

استنباط و قضاوت در خواندن متون، مهارت پیدا کنند. 

از زمان تأسیس و توسعه  آموزش های عمومی و با الزامی یا اجباری کردن آموزش برای 
تمام شهروندان به تدریج جوامع نسبت به عملكرد آموزشی نیز حساس شدند. به خصوص 
ــواد عمومی، خانواده ها داوطلب مشارکت بیشتری در تعیین سرنوشت  ــطح س با ارتقای س
آموزشی فرزندان خود شدند و در مقابل، انتظار پاسخ گویی از نظام های آموزشی در جوامع 
ــتند. این در حالی بود که مراجع رسمی نیز به میزان بودجه هایی که به  ــده را داش ایجاد ش
ــعه   ــری برای توس ــبت ضرورت هایی که در جامعه ی بش آموزش اختصاص دادند و به نس
ــخ گویی دیدند. همین نیاز به پاسخگویی،  ــد، خود را موظف به پاس ــواد عمومی پیدا ش س
ــی و نیز تغییر و اصلاح آن ها  ــی و درس ــی برنامه های آموزش از جمله دلایل اصلی بررس
ــته و دارند که به  ــی انتظار داش ــی گردید. در واقع، نظام های آموزش در محیط های آموزش
پشتوانه عملكرد دانش آموزان، بتوانند هم به مخاطبان خود پاسخ داده و هم فرصت مناسبی 
ــامل برنامه های  ــی خود به وجود آورند. این ارزیابی ها ش برای ارزیابی مؤلفه های آموزش
درسی، مواد آموزشی، روش های تدریس و روش های ارزشیابی است. در نتیجه، نظام های 
آموزشی و برنامه های اجرایی آن در معرض بررسی های موشكافانه هستند تا بدین  وسیله 

مشكلات آموزشی شناسایی و رفع گردند )رفیع پور و گویا، 1389(.

نتایج به دست آمده از آزمون های بین المللی تیمز و مطالعات انجام شده بر اساس آن ها 
ــوری )1376(، کیامنش و خیریه  ــل کیامنش )1377(، کیامنش و ن ــور از قبی در داخل کش
ــودکان ایرانی  ــت که ک ــان دهنده ی آن اس ــر )1378( نش )1379(، کلدوی )1378( و مبشّ
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ــرد قابل قبولی در آزمون های  ــه و خانه پرکارند، اما عملك ــا وجود آنكه عموماً در مدرس ب
ــته اند. در واقع، مشاهده می شود که آموزش بر اساس برنامه های جاری،  به عمل آمده نداش
ــت را برآورده نمی کند؛ قابلیت هایی  ــهروند هزاره ی سوم اس قابلیت هایی را که نیاز هر ش
چون انتخاب گری، نقادی، حل مسئله، خلاقیت، خود تنظیمی1، استقلال فكری و یادگیری 

مادام العمر.

امروزه فرایند توسعه و جهانی شدن و فناوری اطلاعات، جوامع مختلف را احاطه کرده 
ــعه باید قادر به  پاسخ گویی به نیازهای  ــت. نظام های آموزشی به عنوان پیشاهنگان توس اس
زمان در هزاره ی سوم باشند و خود را با شرایط دگرگون شونده ی بین المللی سازگار کنند. 
ــكلات فراوانی  روبه رو است که  ــیدن به این اهداف با مش ــی ایران در راه رس نظام آموزش
ــاختار، برنامه ها، اهداف و روش ها را به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیر  تغییر و تحول در س
ــور ما برای اینكه بتواند در هزاره ی سوم به نیازهای  ــی کش به یاری می طلبد. نظام آموزش
زمان و فناوری اطلاعات پاسخ  دهد، ناچار می بایست قادر به سازگاری با شرایط دگرگون 
ــفانه نظام آموزشی ما نتوانسته است افرادی تربیت  ــونده  داخلی و بین المللی باشد. متأس ش
کند که  در موقعیت های گوناگون بتوانند از طریق ابداع و نوآوری به تولید علم و فناوری 

مبادرت ورزند )طالبیان و تصدیقی، 1385(.

ــور جمهوری اسلامی ایران از سال 1370هجری شمسی ) 1991میلادی( رسماً به  کش
عضویت انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی درآمد و تاکنون در بیشتر مطالعات 

تیمز و پرلز انجام گرفته توسط این انجمن شرکت داشته است. 

ــب،  ــیار مناس تحلیل داده های مطالعه ی تیمز و پرلز به ویژه در پایه  چهارم، فرصت بس
مغتنم و تعیین کننده ای است تا پژوهشگران و کارشناسان آموزشی با بررسی رابطه  عملكرد 
ــاط ضعف و قوت نظام  ــواد خواندن، نق ــوم و ریاضیات و س ــوزان در دروس عل دانش آم

آموزشی را از سطح برنامه ریزی تا اجرا و عملكرد، مورد مشاهده قرار دهند.

1. Autoregulation
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جایگاه ایران در توزیع پیشرفت در ریاضیات تیمز از سال 1995 تا 2011
ــا میانگین نمره  ــال 1995 ب ــورها برای ریاضیات پایه  چهارم در س ــدی کش در رتبه بن
ــور ایران با کسب نمره ی 387 در بین 26 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )520(، کش

جایگاه 25 قرار گرفت.

در سال 1999 کشور ایران در ریاضیات پایه چهارم ابتدایی شرکت نداشت.

ــا میانگین نمره  ــال 2003 ب ــورها برای ریاضیات پایه  چهارم در س ــدی کش در رتبه بن
ــور ایران با کسب نمره ی 389 در بین 25 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )495(، کش

جایگاه 22 قرار گرفت.

ــا میانگین نمره  ــال 2007 ب ــورها برای ریاضیات پایه  چهارم در س ــدی کش در رتبه بن
ــور ایران با کسب نمره ی 402 در بین 36 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )500(، کش

جایگاه 28 قرار گرفت.

ــا میانگین نمره  ــال 2011 ب ــورها برای ریاضیات پایه  چهارم در س ــدی کش در رتبه بن
ــور ایران با کسب نمره ی 431 در بین 50 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )500(، کش

جایگاه 43 قرار گرفت.

در رتبه بندی کشورها برای ریاضیات پایه هشتم در سال 1995 با میانگین نمره مقیاس 
ــور ایران با کسب نمره ی 418 در بین 41 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )519(، کش

37 قرار گرفت.

در رتبه بندی کشورها برای ریاضیات پایه هشتم در سال 1999 با میانگین نمره مقیاس 
ــور ایران با کسب نمره ی 422 در بین 38 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )487(، کش

33 قرار گرفت.

در رتبه بندی کشورها برای ریاضیات پایه هشتم در سال 2003 با میانگین نمره مقیاس 
ــور ایران با کسب نمره ی 411 در بین 46 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )467(، کش

34 قرار گرفت.
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در رتبه بندی کشورها برای ریاضیات پایه هشتم در سال 2007 با میانگین نمره مقیاس 
ــور ایران با کسب نمره ی 403 در بین 49 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )500(، کش

34 قرار گرفت.

در رتبه بندی کشورها برای ریاضیات پایه هشتم در سال 2011 با میانگین نمره مقیاس 
ــور ایران با کسب نمره ی 415 در بین 50 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )500(، کش

40 قرار گرفت.

ــیایی سنگاپور، هنگ کنگ، چین، جمهوری کره و  ــابه دوره های قبل، 5 کشور آس  مش
ژاپن از نظر عملكرد به ترتیب جایگاه 1 تا 5 جدول را به خود اختصاص دادند.

جایگاه ایران در توزیع پیشرفت در علوم تیمز 1995 تا  2011
ــال 1995 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه  چهارم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 380 در بین 26 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )501(، کش

25 قرار گرفت.

در سال 1999 کشور ایران در علوم پایه چهارم ابتدایی شرکت نداشت.

ــال 2003 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه  چهارم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 414 در بین 25 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )489(، کش

22 قرار گرفت.

ــال 2007 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه  چهارم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 436 در بین 36 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )500(، کش

27 قرار گرفت.

ــال 2011 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه  چهارم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 453 در بین 50 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )500(، کش

38 قرار گرفت.
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ــال 1995 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه هشتم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 463 در بین 41 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )516(، کش

38 قرار گرفت.

ــال 1999 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه هشتم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 448 در بین 38 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )488(، کش

31 قرار گرفت.

ــال 2003 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه هشتم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 453 در بین 46 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )474(، کش

31 قرار گرفت.

ــال 2007 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه هشتم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 459 در بین 49 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )500(، کش

29 قرار گرفت.

ــال 2011 با میانگین نمره مقیاس  ــورها برای علوم پایه هشتم در س در رتبه بندی کش
ــور ایران با کسب نمره ی 474 در بین 50 کشور شرکت کننده، در جایگاه  تیمز )500(، کش

23 قرار گرفت.

ــابه دوره های گذشته 5 کشور آسیای سنگاپور، هنگ کنگ، چین، جمهوری کره و  مش
ژاپن از نظر عملكرد جزو یكی از 9 کشور صدر جدول بودند.

جایگاه ایران در توزیع پیش��رفت سواد خواندن پایه ی چهارم پرلز 2001 
الی 2011

در رتبه بندی کشورها در توزیع پیشرفت سواد خواندن در سال 2001 با میانگین نمره 
ــور ایران با کسب نمره ی 414 در بین 35 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )500(، کش

جایگاه 32 قرار گرفت.

در رتبه بندی کشورها در توزیع پیشرفت سواد خواندن در سال 2006 با میانگین نمره 



37 لصف نارا ی ایيا ی  درردر اریان 

ــور ایران با کسب نمره ی 421 در بین 45 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )500(، کش
جایگاه 40 قرار گرفت.

در رتبه بندی کشورها در توزیع پیشرفت سواد خواندن در سال 2011 با میانگین نمره 
ــور ایران با کسب نمره ی 457 در بین 45 کشور شرکت کننده، در  مقیاس تیمز )500(، کش

جایگاه 38 قرار گرفت.

ــورهای هنگ کنگ، سنگاپور و چین بازهم  ــرکت ژاپن و کره، کش امّا باوجود عدم ش
یكی از 9 جایگاه صدر جدول را به خود اختصاص داده اند.
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برنامه  درسی ابتدایی سنگاپور
چشم انداز وزارت آموزش وپرورش1 سنگاپور، مدارس متفكّر2 و یادگیری ملی3 است. 
ــهروندانی که در قبال رشد مداوم سنگاپور واکنش  ــازی نسلی متفكّر و ش به منظور آماده س
ــی خود را جهت اطمینان بخشی به این امر که  ــان دهند؛ این وزارت دائماً برنامه ی درس نش
ــود، اصلاح  ــا و دانش در مدارس موجب رویارویی با چالش های قرن 21 می ش مهارت ه

کرده و تغییر می دهد.

سیستم آموزشی سنگاپور
ــت تا آموزشی کامل و جامع به دانش آموزان  ــتم آموزشی سنگاپور در تلاش اس سیس
ــنگاپور،  ــه ویژگی های چند فرهنگی و چند نژادی س ــن موضوع با توجه ب ــه دهد، ای ارائ
ــت دوزبانه، یک از ویژگی کلیدی سیستم آموزشی سنگاپور محسوب می شود. طبق  سیاس
ــی، فرا می گیرد.  ــی را به عنوان زبان عموم ــر دانش آموز، زبان انگلیس ــت دوزبانه؛ ه سیاس
ــی، زبان مادری خود )چینی، مالایی یا تامیل( را جهت  دانش آموزان علاوه بر زبان انگلیس

حفظ هویت قومی، فرهنگ، میراث و ارزش هایشان، نیز فرامی گیرند.

1. Ministry of Education (MOF)

2. Thinking Schools

3. Learning Nation
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پیشرفت جامع دانش آموزان
نتایج موردنظر آموزش وپرورش1 برای تربیت دانش آموزانی کمال یافته ازنظر اخلاقی، 
روحی، جسمی، اجتماعی و زیبایی، با استفاده از هشت مهارت و ارزش به وجود می آید.

هشت مهارت و ارزش اصلی به شرح زیر هستند:

توسعه و رشد شخصیت.. 1

مهارت های مدیریت فردی.. 2

مهارت های تعاملی و اجتماعی.. 3

حساب و ادبیات.. 4

مهارت های ارتباطی.. 5

مهارت های اطلّاعاتی.. 6

 مهارت های تفكّر و خلاقیت.. 7

مهارت های کاربرد دانش )عمل(.. 8

ــطه و پیش دانشگاهی، این هشت  دانش آموزان در آخر آموزش دوره ی ابتدایی، متوس
مهارت اصلی و ارزش ها را به دست می آورند )جدول 1(.

1. Desired Outcomes of Education (DOE)
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جدول )1(: برونداد مطلوب آموزش وپرورش
دانش آموزان در انتهای آموزش

دوره ی ابتدایی )اولیه(
دانش آموزان در انتهای

دوره ی آموزش متوسطه )ثانویه(
دانش آموزان در انتهای
دوره ی پیش دانشگاهی

توانایی تمایز میان درست و 
انعطاف پذیر و                کمال اخلاقی دارند.اشتباه را دارند.

ثابت قدم هستند.

مشارکت و مشورت با دیگران 
را فراگرفته اند.

نسبت به دیگران حس مراقبت 
و مسئولیت دارند.

دارای حس 
مسئولیت پذیری اجتماعی 

هستند.

توانایی ایجاد رابطه ای دوستانه 
با دیگران را کسب کرده اند.

توانایی کار گروهی دارند 
و به هر مشارکت یا تعاملی            

احترام می گذارند.

آنچه را که به دیگران  
الهام می شود یا موجب 
تشویق و تحریک آن ها 
می شود را درمی یابند.

در مورد اتفاقات از کنجكاوی 
روح کارآفرینی و  خلاق و مبتكر هستند.لازم برخوردارند.

خلاقیت دارند.

توانایی تفكر و اثبات                 
خود را دارند.

زیربنایی جامع برای 
آموزش های بعدی خود 

پردازش  می کنند.

توانایی تفكر مستقل و 
خلاقانه دارند.

در کارهای خود، غرور            
به دنبال بهترین ها هستند.توانایی خود را باور دارند.پیدا می کنند.

عادت های سالم را               
پرورش داده اند.

قدر زیبایی های خود را 
می دانند.

میل و رغبت به              
زندگی دارند.

در مورد سنگاپور می دانند و         عاشق سنگاپور هستند.
به آن را باور دارند.

آنچه را که موجب هدایت 
و پیشرفت سنگاپور 
می شود را درمی یابند.
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برنامه  درسی جامع1
ــتعدادهای کودکان را پرورش داده  ــنگاپور در تلاش است تا اس ــی ملی س برنامه  درس
ــترده به توسعه ی  ــعه دهد. دانش آموزان از طریق تجارب گس و یادگیری مادام العمر را توس
ــوزش کامل و جامع  ــرای زندگی خود می پردازند. آم ــا و ارزش هایی موردنیاز ب مهارت ه
شامل ادبیات، حساب، دوزبانگی، علوم انسانی، زیبایی شناسی، تربیت بدنی، تعلیمات مدنی، 
اخلاق و آموزش وپرورش ملی است. در طول سال ها، برنامه  درسی به منظور تنظیم ارزش ها ، 
ــت در همان زمان، نیازهای  ــی قرار گرفته است و درس ــتگی ها، مورد بررس دانش و شایس
ــا تأمین می کند. به منظور  ــتعداد های مختلف آن ه ــوزان را با توجه به توانایی و اس دانش آم
توانمندسازی دانش آموزان جهت حصول به نتایج یادگیری در مورد محتوای موضوعات و 
ــترده در نظر گرفته شده است که آن سه  ــه حوزه ی گس نتایج موردنظر آموزش وپرورش، س

حوزه شامل برنامه  درسی، استراتژی های تدریس و ارزشیابی است )تصویر 1(.

ــتگی ها، ارزش ها و نگرش ها  ــی، مهارت ها، شایس ــامل اهداف، مطالب درس محتوا ش
است و مناسب ترین استراتژی های تدریس برای مدیریت کلاس درس، شیوه ی تدریس و 
ــده است. ارزشیابی آنچه دانش آموزان باید فرا بگیرند و  منابع یاددهی- یادگیری طراحی ش

آنچه فرا گرفته اند نیز از طریق ارزشیابی های مستمر و پایانی سنجیده می شود.

برنامه  درسی مدارس ابتدایی
دانش آموزان در مقطع ابتدایی که یک دوره ی 6 ساله است، درك قابل  توجهی از زبان 
ــی، زبان مادری و ریاضیات پیدا می کنند. علاوه بر این دانش آموزان، علوم تجربی،  انگلیس
ــلامت  ــیقی، هنر و صنعت، آموزش س ــات اجتماعی، تعلیمات دینی و اخلاق، موس مطالع
ــاله، دانش آموزان در آزمون پایان  ــی را نیز یاد می گیرند. در پایان دوره ی 6 س و تربیت بدن
ــطه )راهنمایی(  دوره ی ابتدایی2 را که توانایی آن ها را برای ورود به دوره ی آموزش متوس

1. Broad-based Curriculum

2. Primary School Leaving Examination (PSLE)
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ــرکت کرده و از طریق این آزمون جایگاه آن ها در مدارس دوره ی آموزش  ــنجد؛ ش می س
متوسطه مشخص می شود.

استراتژي تدریس
مدیریت کلاس درس، شیوه ي تدریس و منابع یاددهي-یادگیري

ارزشیابي
تراکمي و مستمر

محتوا
اهداف، مطالب درسي، 
مهارت ها، شایستگي ها، 

ارزش ها و نگرش ها

تجارب یادگیري 

دانش آموزان

تصویر )1(: تجارب یادگیری دانش آموزان

آموزش مدارس ابتدایی در یک نگاه
شش سال آموزش اجباری. -

ــهروندان سنگاپور هیچ گونه شهریه ای وجود ندارد؛ به استثنای شهریه متفرقه   - برای ش
ماهانه  استاندارد که برابر با 6/5 دلار و هزینه  دیگری نیز برای مدارس دریافت می شود.

بر اساس هر موضوع معمولاً به کودك ترکیبی از موضوعات پایه یا استاندارد، بسته  -
به توان وی پیشنهاد می دهند.

ــترك و برنامه های مشارکتی در  - ــی مش ــارکت در فعالیت های آموزش کودك به مش
اجتماع تشویق می شود.

ــش سال، دانش آموزان برای آزمون پایان دوره  آموزش ابتدایی ثبت نام  - در انتهای ش
می کنند.
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موضوعات استاندارد در آزمون پایان دوره  آموزش ابتدایی شامل:

انگلیسی ، زبان مادری، ریاضیات، علوم.

موضوعات اصلی و بنیادی در آزمون پایان دوره آموزش ابتدایی شامل:

انگلیسی پایه، زبان مادری پایه، ریاضیات پایه، علوم پایه.

موضوع انتخابی در آزمون پایان دوره ی آموزش ابتدایی شامل:

زبان مادری در سطحی بالاتر.

تصویر )2(: برنامه درسی مدارس ابتدایی
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حلقه ی مرکزی برنامه  درسی ابتدایی )تصویر 2(، که شامل مهارت های زندگی است؛ 
ــدن به  ــنیداری را برای تبدیل ش اطمینان می دهد که دانش آموزان مهارت ها و ارزش های ش
شهروندانی فعال و بزرگ سالانی مسئول در طول زندگی به دست خواهند آورد. در حلقه ی 
ــی در جستجوی توسعه ی تفكر ، پردازش و  ــی ابتدایی، مهارت های دانش میانی برنامه  درس
ــت . دانش آموزان را قادر به تحلیل و کاربرد اطلّاعات  مهارت های ارتباطی دانش آموزان اس
و ارائه ی روش های مؤثر برای افكار و ایده هایشان می سازد و از موضوعاتی که پایه ی آن ها 
ــود. حلقه ی خارجی برنامه  درسی ابتدایی، شامل موضوعاتی  ــت؛ تشكیل می ش مهارت اس
است که پایه  آن محتویات و مطالب آموزشی همچون: زبان ها، هنرها و ریاضیات و علوم 
ــش داده و اطمینان می دهد که دانش آموزان در مقایسه با سایر حوزه های مطالعاتی  را پوش

پیش زمینه ی قوی در مطالب آموزشی خواهند داشت.

برنامه ی درسی ابتدایی
ــازی دانش آموزان برای داشتن پایه ای  ــی ملی سنگاپور از طریق آماده س برنامه ی درس
ــاب و علوم به دلیل اطلّاعاتی که برای آینده فراهم  ــته های اصلی ادبیات، حس قوی در رش
ــعه   ــانی موجب توس ــت. مطالعه  علوم انس ــد، به صورت مداوم در حال حرکت اس می کنن
ــیت  نسبت  توانایی دانش آموزان برای درك و دریافت دیدگاه های مختلف، پرورش حساس

به امورات فرهنگی و آگاهی های مدنی می شود.

ــی اجازه می دهد  ــی ملی از طریق تمرکز زدایی برنامه  درس ــاختارهای برنامه  درس س
ــخصی به عنوان  ــود. موضوعات خاص و مش تا نیازهای دانش آموزان ضعیف نیز تأمین ش
ــی از پیش تعیین  ــتن برنامه  درس ــج یادگیری اجازه می دهد بدون داش ــه ای از نتای مجموع
ــود. این امر،  ــی جدیدی دوباره طراحی ش ــده  جهت نوآوری در کلاس ها، برنامه  درس  ش
ــتقلال بیشتری را برای مدارس در طول زمان برنامه ریزی  شده، فراهم  انعطاف پذیری و اس
ــتری نیز در برنامه برای توسعه  مهارت و نگرش های دانش آموزان فراهم  می کند. زمان بیش
می شود. وزارت آموزش وپرورش با انعطاف پذیری در برابر ادغام موضوعات، توسعه  یک 

درك جدید را امكان پذیر می سازد.
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آموزش
ــف دانش آموزان، افزایش  ــا جهت تأمین نیازهای مختل ــه ی متنوعی از آموزش ه دامن
ــرفت ایجاد شده  ــویق آن ها برای فراگیری تعامل با یكدیگر و پیش تجربه ی یادگیری و تش
است. در این راستا آموزش های مشخصی مانند یادگیری پژوهش- محور1 وجود دارد که 

دانش آموزان را قادر به یافتن معانی عمیق تری از یادگیری می کند.

ــای متنوع مانند  ــتفاده از آموزش ه ــت اس ــدارس جه ــرورش از م وزارت آموزش وپ
بسته های آموزشی برای ارائه ی برنامه  درسی حمایت می کند. معلمان نیز از طریق مشارکت 
ــتراك می گذارند.  ــی خود را به اش ــات و انجمن های یادگیری، تجارب آموزش در اجتماع
وزارت آموزش وپرورش و عوامل مختلف بیرونی در تلاش های مدرسه و موقعیت های آن 

در استفاده از آموزش مؤثر، سهیم هستند.

ارزش�ی�اب�ی
ــواره وجود دارد.  ــتانداردها ، اهداف و معیارها هم ــیابی ملی به منظور تعیین اس ارزش
ــی می شوند. تمرکز  ــیابی ، قالب ها و موارد آن به طور منظم بررس حالت های مختلف ارزش
بیشتر در نقش ارزشیابی یادگیری از طریق ارزشیابی تكوینی2 خواهد بود. ارزشیابی سطح 
ــا و نمونه هایی که در  ــیابی از طریق ارائه ی رهنموده ــی معلمان در راهبردهای ارزش علم
ــود. موارد ارزشیابی  ــترهای آموزشی وجود دارد، انجام می ش ــناد برنامه ی درسی و بس اس
ــازی بهتر دانش آموزان جهت مواجه با  ــده و برای آماده س در موقعیت های واقعی ایجاد ش
مسائل مهم و پیچیده ای که ممكن است در آینده با آن روبرو شوند، حالت های متنوعی از 

ارزشیابی مورد استفاده قرار می گیرد.

1. Research-centered

2. Formative assessment
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پیشرفت حرفه ای معلمان
ــی که شامل یادگیری  ــرفت حرفه ای معلمان، هم زمان با ظهور و بروز برنامه  درس پیش
جدید و مطابق با نیازهای آینده  دانش آموزان است؛ امری حیاتی و مسلم بوده و معلمان نیاز 
دارند تا خود را با توانایی های لازم جهت راهنمایی و تسهیل در امر یادگیری  دانش آموزان ، 
ــبک  ــاز گروه های متمایز دانش آموزان، مطابق با توانایی و س ــز کنند. جهت تأمین نی مجه
ــوند. علاوه  ــی متفاوت و متمایز مجهز ش یادگیر ی آن ها، معلمان نیز به مهارت های آموزش
ــری دانش آموزان، توانایی خود را در زمینه   ــت معلمان برای ارتقای یادگی بر این، لازم  اس
فناّوری های جدید افزایش دهند. آن ها به عمل گرایانی منعكس کننده تبدیل شده اند که قادر 
ــیوه های  به افزایش توانایی هایی خود از طریق تحقیق و یافته هایی تحقیقاتی برای بهبود ش

کلاس داری هستند.

همكاری خانواده و مدرسه
ــاور را در  ــتند و نقش یک مش ــد کودك خود هس والدین به عنوان هدایتگر اصلی رش
ــدان بتوانند از  ــا می کنند. تا زمانی که فرزن ــازی جوانان برای آینده ایف ــت آماده س مأموری
آموزش ابتدایی واقعی و متعادلی کاملًا بهره مند شوند به حمایت والدین نیاز است. والدین 
و مدارس به عنوان مشاوران و همراهان تعلیم و تربیت فرزند به شمار می روند. والدین به 
ــان در یک سفر دریایی هستند. پیشرفت دانش آموزان  ــد فرزندانش عنوان کاپیتان اصلی رش
ــود و زمانی که این دو محیط باهم هماهنگ باشند،  ــاً در خانه و مدرسه ایجاد می ش اساس
ــترین بهره را خواهند برد. همكاری لحظه به لحظه با مدارس، به والدین برای  فرزندان بیش
ــق می توانید مراقبت،  ــد و از این  طری ــرفت کودك، کمک می کن ــر نیازها و پیش درك بهت

حمایت، تشویق و انگیزه های موردنیاز دانش آموز را در خانه تأمین کنید.

نتیجه گیری
ــازی دانش آموزان برای تأمین نیازهای ملی و جهانی قرن 21، وزارت  به منظور آماده س
آموزش وپرورش به فرآیند سیستم آموزشی، جهت مرور برنامه ی درسی و ارزشیابی تكیه 
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کرده است.

ــی که  ــت این بوده که وزارت آموزش وپرورش برنامه  ی درس ــه حائز اهمیت اس آنچ
متعادل، دقیق، مرتبط و پاسخ گو به نیازهای قرن 21 است را تأمین می کند.

ــیابی زمانی  ــان برای درك و دریافت مهارت ها باید به آموزش تكیه کنند. ارزش معلم
ــود که دانش آموزان با مهارت ها و نگرش های جدید خود جهت  معتبر بوده و انجام می ش

رویارویی با مسائل و موضوعات جدید آشنا شوند.



فصل4

برنامه درسی ابتدایی 

هنگ کنگ
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برنامه  درسی ابتدایی هنگ کنگ

اهداف آموزش وپرورش هنگ کنگ برای قرن 21
توانمند سازی افراد جهت پیشرفت در زمینه های اخلاق، هنر، تربیت بدنی، مهارت های 
ــردی، به صورتی که قادر به یادگیری  ــی با توجه به ویژگی های ف اجتماعی و زیبایی شناس
ــافی، آمادگی برای پذیرش و انطباق با تغییرات محیط  طولانی مدت، تفكر انتقادی و اکتش
ــی در جامعه تلاش نماید و در جریان هایی که  ــند و برای گسترش آزادی و دموکراس باش

در مورد آینده  ملت و در مقیاس بزرگ تر یعنی در جهان تأثیرگذار باشد، شرکت نمایند.

اهداف برنامه  درسی مدارس
ــی مدارس بهتر است به گونه ای باشد که تمامی دانش آموزان را با تجارب  برنامه  درس
ــل در زمینه های علم اخلاق،  ــان کام ــد یک انس لازم یادگیری برای زندگی و با هدف رش
ــی مطابق با پتانسیل های بالقوه ی آن  ــمی، اجتماعی و زیبایی شناس هوش، مهارت های جس
فرد، آماده سازد و پرورش دهد؛ بنابراین، همه  دانش آموزان، تبدیل به اعضایی فعال، مسئول 
و نقش پذیر در جامعه، کشور و جهان می شوند. برنامه  درسی مدارس باید به دانش آموزان 
ــع آوری ارزش های مثبت، نگرش ها برای یادگیری  ــت نحوه  یادگیری از طریق جم در جه
ــب دانش، کمک کند.  ــبرد مهارت های عمومی در جهت حصول و کس ــر و پیش مادام العم
برای مواجهه با چالش های قرن بیست ویک، این خصوصیات برای رشد یک انسان کامل، 
ــی باکیفیت برای قرن بیست ویک باید دربردارنده   ــت. یک برنامه  درس لازم و ضروری اس
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ــد  ــجم و منعطف باش رهنمودهایی برای تدریس و یادگیری از طریق یک چارچوب منس
که به  راحتی تغییرات را بپذیرد و نیازهای مختلف دانش آموزان و مدارس را تأمین کند.

هفت هدف یادگیری
ــتای اهداف  ــال و در راس ــوزان در طی 10 س ــد دانش آم ــه بای ــری ک ــداف یادگی اه
ــی1 به دست  ــورای برنامه ریزی درس آموزش وپرورش، اهداف کلی آموزش مدارس و ش

آورند )تصویر 1( به شرح زیر است:

ــای خانواده، جامعه و ملت . 1 ــئولیت های خود را به عنوان یكی از اعض نقش و مس
تشخیص داده و برای تأمین رفاه آن تلاش می کند.

درك هویت ملی و مشارکت در جهت کمک به جامعه و ملت.. 2

رشد عادت مطالعه  به صورت مداوم و مستقل.. 3

شرکت فعال و داوطلبانه در بحث ها ، زبان انگلیسی و چینی.. 4

ــتقل )تفكر انتقادی، . 5 ــلط در مهارت های یادگیری مس ــعه  تفكر خلاق و تس توس
فن آوری اطلاعات، حساب و مدیریت(.

دارا بودن دانش مورد نیاز پایه در هشت حوزه  اصلی یادگیری.. 6

ــالم و افزایش علاقه به زیبایی شناختی و فعالیت های . 7 ــیوه  زندگی س ایجاد یک ش
بدنی.

1. Curriculum Development Council (CDC)
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تصویر )1(: ترتیب و اولویت بندی هفت هدف یادگیری

پنج تجربه ی یادگیری ضروری برای پیشرفت یک انسان کامل
آموزش تعلیمات مدنی و اخلاق. -

پرورش فكری. -

خدمات اجتماعی. -

رشد جسمی و زیبایی شناختی. -

تجارب شغلی )برای دانش آموزان دوم و سوم متوسطه(. -

چارچوب برنامه  درسی دارای سه بخش به هم پیوسته است:

حوزه  های اصلی فعالیت یادگیری. -

مهارت های عمومی. -

ارزش ها و نگرش ها. -

ــت. چارچوب برنامه ی درسی طوری  ــان داده شده اس همان طور که در )تصویر2( نش
ــده که مسیرهای مختلفی برای درك وسعت متغیر و عمق محتوا و کاربرد آسان  طراحی ش
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راهبردهای یادگیری، متناسب با نیازهای فردی را فراهم می سازد.

تصویر )2(: چارچوب برنامه ی درسی

دانش در حوزه های اصلی فعالیت یادگیری1
 دانش در حوزه های اصلی فعالیت یادگیری به هشت حوزه ی زیر تقسیم بندی می شود:

آموزش زبان چینی.. 1

آموزش زبان انگلیسی.. 2

آموزش ریاضیات.. 3

آموزش مسائل فردی، اجتماعی، علوم انسانی.. 4

آموزش علوم تجربی.. 5

آموزش فناوری.. 6

آموزش هنر.. 7

آموزش تربیت بدنی.. 8

1. Key Learning Areas (KLAs).
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حوزه   یادگیری اصلی1
حوزه   یادگیری اصلی، بخش مهم برنامه  درسی مدرسه است و بر اساس مفاهیم مرتبط 
ــته های اصلی دانش که می بایست توسط همه دانش آموزان کسب شود، است. حوزه  با رش
اصلی یادگیری زمینه ای برای پیشرفت و عملكرد فعالیت های عمومی )برای مثال، خلاقیت 
ــادی و همكاری( نگرش ها و ارزش های مثبت از طریق  ــای ارتباطی، تفكر انتق و مهارت ه
ــتراتژی ها و فعالیت های یاددهی- یادگیری فراهم می کند. علاوه بر  ــتفاده  مناسب از اس اس
این، به عنوان یک بافت برای ساختار دانش جدید و پیشرفت درك به کار می رود. مطالعاتی 
ــده، ممكن است در سطح دانشگاهی، اجتماعی یا  که در هر حوزه اصلی یادگیری ارائه  ش
عملكردی، تمرینی و یا ترکیبی از این ها باشد و این امر بستگی به هدفی دارد که می توانند 

به صورت موضوع واحد، تكلیف درسی یا سایر حالت های یادگیری باشند.

مهارت های عمومی
ــتند. آن ها از طریق یاددهی-  ــای عمومی برای یادگیری امری ضروری هس مهارت ه
ــی فعالیت  یادگیری  ــف، در زمینه  حوزه های اصل ــری و دریافت موضوع های مختل یادگی
ــعه می یابند و از یک موقعیت یادگیری به موقعیت یادگیری دیگر قابل  انتقال هستند.  توس

این مهارت ها شامل موارد زیر است:

مهارت های همكاری.. 1

مهارت های ارتباطات.. 2

مهارت های تفكر و خلاقیت.. 3

مهارت های فناوری اطلاعات.. 4

مهارت های ریاضی.. 5

1. Key Learning Area (KLA)
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مهارت های حل مسئله.. 6

مهارت های مدیریت فردی.. 7

مهارت های مطالعه.. 8

ارزش ها و نگرش ها
ارزش ها، نظام صریح و یا غیرصریح باورهای هستند که دانش آموزان توسعه می دهند 
ــد؛ زیرا نگرش ها،  ــوزان را هدایت می کن ــت که تصمیم گیری دانش آم ــان چیزی اس و هم
موقعیت های شخصی نسبت به وظایف خاص محسوب می شوند. برای شروع اولویت بندی، 
ــعه ی ارزش ها و نگرش های مثبت مانند مسئولیت پذیری، تعهد، احترام  می بایست به توس
ــود. آن ها  ــبت داده ش به دیگران و هویت ملی در برنامه ی کوتاه مدت )2001 تا 2006( نس
ــی )یكی از چهار وظیفه ی کلیدی( و همچنین  ــد از طریق تعلیمات مدنی و اخلاق می توانن
ــب و از طریق روش های یاددهی-  حوزه های اصلی فعالیت یادگیری در موضوع های مناس
ــند. برای استفاده از چارچوب آموزشی پیشرو، جهت  ــب، به شكوفایی برس یادگیری مناس
ــازمان دهی آموزش مدرسه ای، مدارس باید اطمینان داشته باشند که تاریخ  برنامه ریزی و س
ــت.  ــده اس و فرهنگ چین به عنوان مؤلفه ی اصلی یادگیری در این برنامه ریزی گنجانده  ش
ــده  فوق، معرفی  در زیر معیارهایی برای کمک به مدارس جهت حصول به موارد گفته  ش

و پیشنهاد شده است:

ــانه  آموزشی در امر یاددهی- یادگیری تاریخ و  - ــتفاده از زبان چینی به عنوان رس اس
فرهنگ چین در 9 سال آموزش عمومی.

ــتاندارد مطالعات عمومی  - ــش اس ترکیب فرهنگ و هویت ملی به عنوان یكی از ش
به عنوان راهنمای برنامه  درسی مدارس ابتدایی در طول شش سال آموزش ابتدایی.

مطالعه ی فرهنگ و تاریخ چین توسط دانش آموزان تمام مدارس از طریق محتوای  -
ضروری برای یادگیری فردی، اجتماعی و علوم انسانی و محتوای مربوط به سایر 

حوزه های فعالیت یادگیری.
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حفظ تاریخ چین به عنوان یک موضوع مستقل در مراحل کلیدی 3 و 4. -

استفاده از تاریخ و فرهنگ چینی به عنوان موضوع اصلی مطالعه برای رویكرد یک  -
تاریخ )مطالعه ی تاریخ چین و تاریخ دنیا از طریق رویكرد موضوع واحد تاریخ و 

فرهنگ( در سطح دوم و سوم متوسطه.

ــردی، اجتماعی و علوم  - ــی یادگیری ف ــت یک چهارم زمان برنامه  درس  ممكن اس
ــانی برای فرایند یاددهی-یادگیری فرهنگ و تاریخ چین در سطح دوم و سوم  انس
متوسطه، با صرف نظر از رویكرد سازمان دهی شده  برنامه درسی مدرسه اختصاص 

داده شود.

چهار وظیفه  کلیدی )دستیابی به آموزش برای یادگیری(
چهار وظیفه ی اصلی جهت کمک به دانش آموزان برای توسعه ی توانایی های یادگیری 
مستقل در حوزه های یادگیری اصلی وجود دارد. این چهار وظیفه ی برنامه ی درسی مدارس 

عبارت اند از:

تعلیمات اجتماعی، مدنی و اخلاق.. 1

خواندن برای یادگیری.. 2

یادگیری پروژه ای.. 3

فناوری اطلاعات برای یادگیری تعاملی.. 4

رابطه ی میان چهار وظیفه  کلیدی
ــتراتژی های یاددهی- یادگیری مجزا جهت  ــار وظیفه  کلیدی می تواند به عنوان اس چه
ــوزان در جنبه های دیگر  ــیل های دانش آم ــعه  پتانس ــب اهداف یادگیری خاص یا توس کس
استفاده شود. گاهی ممكن است که بیش از یک وظیفه برای رسیدن به اهداف آموزشی با 
یكدیگر ادغام شوند. برای مثال، یادگیری پروژه ای همواره شامل خواندن برای یادگیری و 
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احتمالاً فنآوری اطلاعات برای یادگیری تعاملی است و این در صورتی است که اطلاعات 
ــته باشد.  ــود و تعامل میان دانش آموزان و معلمان در اینترنت وجود داش ــتجو ش باید جس
ــرفت خود مدیریتی1 و  ــكاری میان دانش آموزان در چنین بافت یادگیری ، موجب پیش هم
سایر کیفیت هایی می شود که از طریق تعلیمات مدنی و اخلاقی رشد کرده اند. چهار وظیفه  
ــری اصلی متفاوت، جهت  ــی- یادگیری حوزه های یادگی ــدی باید به راحتی در یادده کلی
ــد  ــعه  مهارت های عمومی و رش افزایش توانایی های دانش آموزان برای تولید دانش ، توس

نگرش ها و ارزش های مثبت به کار رود.

منطق انتخاب چهار وظیفه  اصلی برای برنامه  درسی مدرسه
ــتقل در میان دانش آموزان  - ــعه  توانایی های یادگیری مس چهار وظیفه  اصلی به توس

کمک می کند بنابراین می توانند به اهداف یادگیری مختلف در هشت حوزه  اصلی 
یادگیری و سایر بافت های یادگیری دسترسی پیدا کنند.

تعلیمات مدنی و اخلاقی یكی از پنج تجربه  یادگیری لازم است. پیشرفت و توسعه   -
ارزش ها و نگرش های مثبت، مبانی مؤثری برای یادگیری بیشتر دانش آموزان فراهم 

می کنند.

ــت. این  - خواندن برای یادگیری جهت ارتقای فرهنگ خواندن در مدارس لازم اس
ــود که برای  امر موجب افزایش رقابت بین دانش آموزان و علاقه به خواندن می ش

یادگیری مادام العمر لازم است.

یادگیری پروژه ای2 یک روش یاددهی- یادگیری قوی است که به دانش آموزان در  -
ــعه  مهارت های عمومی ، ادغام و اعمال دانش در حوزه  یادگیری اصلی  جهت توس

کمک می کند.

ــتگی های مورد نیاز جهت دسترسی  - ــعه  لیاقت ها و شایس فنآوری اطلاعات به توس

1. Self-management 

2. Project Learning
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ــردازش مؤثر و ارتقای تعامل میان افراد مختلف در نقاط مختلف  ــه اطلاعات و پ ب
دنیا کمک می کند.

ــی از آن ها می تواند به  - ــتند. کاربرد یك ــار وظیفه  اصلی به یكدیگر مرتبط هس چه
تقویت یادگیری وظیفه  دیگری کمک کند؛ بنابراین یک تأثیر مفید کلی بر یادگیری 

دانش آموز دارد.

برنامه ریزی برای چهار وظیفه  اصلی
ــار وظیفه  اصلی و کاربرد  ــب در زمان برنامه ریزی برای چه پذیرش روش های مناس
ــتفاده از چهار وظیفه  اصلی نباید  ــهیل یادگیری حائز اهمیت است. تمرکز اس آن ها در تس
ــتن اثرات مثبت در  ــت بدون داش ــد که ممكن اس ــازماندهی ظاهری فعالیت هایی باش س
ــند و  ــد. مدارس باید نقاط قوت خود را بشناس ــته باش یادگیری، تلاش مضاعف نیاز داش
ــتفاده کنند. وارد کردن تمام چهار وظیفه   ــروع اس هرکدام از وظایف اصلی را در زمان ش
ــری اصلی که موجب تقویت معلمان و دانش آموزان  ــی به هرکدام از حوزه های یادگی اصل

می شود ، لازم است.

رابطه  میان برنامه درسی و ارزشیابی
ــوزان از نظر اهداف یادگیری بیاموزند را تعیین  ــی آن چراکه باید دانش آم برنامه درس
ــیابی مورد  ــا و نگرش ها(. روش های ارزش ــال: دانش، مهارت، ارزش ه ــد )برای مث می کن
ــواهد یادگیری دانش آموزان باید به گونه ای طراحی شود که  ــتفاده جهت جمع آوری ش اس
دانش آموزان به آنچه انتظار دارند؛  به آن برسند. دانش آموزان به اهداف یادگیری و مطالب 
ــی دسترسی داشته باشند و بعد از آن بازخوردها به معلم و دانش آموز داده می شود  آموزش
ــرفت یادگیری و تدریس تصمیم گیری نماید؛ بنابراین ارزشیابی  تا در مورد چگونگی پیش

بخش جداناپذیر برنامه  درسی، تدریس و یادگیری و چرخه  بازخورد است.
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ارزشیابی تكوینی1 و تراکمی2
ــرفت یادگیری در تدریس کلاس روزانه و  ــیابی تكوینی )مستمر( به منظور پیش ارزش
ــیابی می تواند به جمع آوری اطلاعات در هر  ــال است، این ارزش تدریس در طول ترم و س
زمانی که یادگیری از سوی دانش آموز انجام می شود؛ بپردازد. روش هایی مثل طرح سؤال، 
ــیابی مد نظر می باشند. تحقیقات نشان می دهد که  ــاهدات، برای اهداف ارزش تكالیف، مش
ــیابی در شرایطی که دانش آموزان بازخورد کیفی دریافت می کنند، بیش از نمره  تأثیر ارزش

)بازخورد کمی( است.

ــیابی آنچه دانش آموزان یاد گرفته اند و این که  ــیابی تراکمی )پایانی( برای ارزش ارزش
ــت؛ به  بیان  دیگر تصویری از نتیجه یادگیری از  ــیده اند لازم اس چقدر به اهداف خود رس
طریق این ارزشیابی به دست می آید. ارزشیابی تراکمی اغلب از طریق آزمون های تشریحی 
ــه و یا سال انجام می شود. ارزشیابی به عنوان یک مرحله   در آخر واحد تدریس/ ترم مدرس
مجزا در انتهای چرخه  یادگیری و تدریس در نظر گرفته  شده و نتایج ارزشیابی دانش آموز 

در قالب نمره گزارش می شود.

توسعه  سیاست متعادل ارزشیابی مدرسه
ــی ایجادشده در شیوه های  ــیابی تغییرات اساس ــیابی به منظور یادگیری و ارزش  ارزش
ــتر  ــری و به منظور برنامه ریزی و برقراری تعادل بیش ــه برای افزایش یادگی آموزش مدرس
ــه  ــتراك گذاری و نیازهای توافقی معلمان هر مدرس ــای یادگیری، بحث، به اش ــن نیازه بی
ــت؛ مكانیسم ها و سیاست ارزشیابی مرتبط می بایست در تمام سطوح مدرسه کار شود.  اس

بخش های زیر چگونگی تنظیم موضوعات اصلی مرتبط با مدرسه را مشخص می کند.

1. Formative Assessment

2. Summative Assessment
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سهم بخش های مختلف برای مشارکت در رشد 

دانش آموزان
مسئولیت پذیری و کنترل یادگیری. به عنوان مثال توسعه  گستره مطالعاتی، برنامه ریزی  -

برای مطالعات خود و سازمان دهی گروه های مطالعه.

برقراری ارتباط میان انتظارات دانش آموز و معلم و نشان دادن بهترین روش برای  -
یادگیری.

متفكر بودن و پذیرش یک برنامه  درسی متعادل با وجود تغییرات موجود در آن. -

ــایر بخش ها جهت پیشرفت فردی دانش آموزان.  - مشارکت با مدرسه، معلمان و س
به عنوان مثال با مشارکت فعال و باانگیزه در بحث های کلاسی، فعالیت های آموزشی 
ــک خواهر یا برادر  ــی های خود مانند ی ــه، در کمک به همكلاس ــی برنام و خدمات

بزرگ تر عمل نماید.

برقراری ارتباط و انتقال نیازها و مشكلات به والدین و سایر سرپرستان دانش آموز  -
ــایر بخش های  ــاد یک رابطه  مثبت بین دانش آموز از طریق تعامل فعال با س و ایج

مدرسه.

معلمان
تقویت و پیشرفت در مهارت های عمومی و به خصوص در زمینه ی تفكر انتقادی،  -

ــی از طریق یادگیری و تدریس حوزه  های یادگیری  خلاقیت و مهارت های ارتباط
اصلی.

کاربرد استراتژی های مختلف ارزشیابی و تدریس جهت تشویق دانش آموزان برای  -
یادگیری بهتر.

ــود یادگیری از طریق منابع  - ــوزان و کمک به آن ها در جهت بهب ــه به دانش آم توج
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یادگیری و تدریس مناسب در حمایت از تغییرات آموزشی.

ــرفت حرفه ای و یادگیری مادام العمر با هدف کنار هم  - ــعه  برنامه  شخصی پیش توس
نگه داشتن آخرین پیشرفت ها و تغییرات.

همكاری با اساتید دانشگاهی یا نمایندگان حمایت کننده آموزش خارج از مدرسه،  -
در آماده سازی درس و بررسی استراتژی هایی که اثر مثبت بر یادگیری داشته اند.

ــری مادام العمر در میان  - ــران جامعه جهت آموزش یادگی ــكاری با صنف کارگ هم
دانش آموزان.

ــال روزانه و آمادگی برای بحث در مورد موضوعات دانش و تجربه  - بازخورد اعم
با معلمان دیگر.

ــی و سیاست یادگیری و جلب  - ــرح برنامه  درس برقراری تعامل با والدین جهت ش
حمایت و یاری آن ها جهت ارتقای یادگیری دانش آموز.

کمک به والدین جهت درك اهداف ارزشیابی، نقاط ضعف و قوت کودکان و نشان  -
دادن این نكته که نمره لزوماً میزان یادگیری و پیشرفت فرزندان را نشان نمی دهد.

معلمان ارشد1
ــات، همگی معلمان  - ــرگروه های برنامه  آموزشی و مدیر جلس ــای ادارات، س رؤس

ارشد مدارس هستند.

ــوزه  آموزش در تعامل با  - ــعه ی برنامه ها برای حوزه های یادگیری اصلی و ح توس
ــی در  ــری اصلی و موضوعات موردنیاز و هدایت برنامه ی درس ــای یادگی حوزه ه

مدارس.

ــی و مدیریت  - ــه در جهت اجرای طرح های آموزش ــار بر مدیران مدرس ایجاد فش

1. Senior Teachers
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قوانین و بكارگیری منابع موجود در حمایت از پیشرفت های آموزشی.

حمایت از استقلال و قضاوت حرفه ای در بهبود آموزش و یادگیری. -

ــف مثل کارگاه،  - ــه از روش های مختل ــرفت حرفه ای معلمانی ک ــزی پیش برنامه ری
ــارکت درسی و غیره استفاده  ــاهده  دانش آموزان شرکت کننده در پژوهش، مش مش

می کنند.

 برنامه ریزی و توسعه توانایی های حرفه ای معلمان با استفاده از روش های مختلف  -
ــی، مشاهده عملكرد همكاران، شرکت در اقدام پژوهشی،  مانند کارگاه های آموزش

آماده سازی درس های مشترك و غیره.

ــل نزدیک با همكاران از طریق بحث در مورد  - ــب اطمینان از هماهنگی و تعام کس
ــایر بخش های  ــه با اعضای حوزه های یادگیری اصلی و س ــائل، دانش و تجرب مس

مدرسه.

ارزیابی و رشد از طریق ارائه ی بازخورد مناسب به معلمان. -

معلم – کتابداران1
ــتفاده درست از کتابخانه، شیوه های زیر برای  به منظور کمک به دانش آموزان برای اس

یادگیری چگونه یادگرفتن می باشند:

تأمین دسترسی آسان با اطلاعات به اشكال و روش های مختلف. -

توسعه  برنامه های تحقیقاتی متنوع جهت افزایش یادگیری فردی دانش آموزان. -

ــد علاقه در یادگیری، خواندن و گنجاندن عادت  - ــتراتژی ها جهت رش ــعه  اس توس
خواندن در میان دانش آموزان.

همكاری و تعامل با معلمان در برنامه ریزی، تدریس و ارتقای منابع کتابخانه مطابق  -

1. Teacher-Librarians
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اهداف برنامه  درسی مدارس.

توضیح و توسعه  استفاده از حوزه  وسیع منابع اطلاعات به عنوان بخشی از یادگیری  -
و تدریس.

ــاعات کاری با  - ــعه  خدمات کتابخانه در مدارس، برای مثال: با اضافه کردن س توس
کمک سایرین.

ــعه  اطلاعات درون مدرسه و کنار هم قرار دادن آخرین پیشرفت های  - تسهیل توس
آموزشی و فنآوری به منظور اطمینان از موجودیت و حفظ منابع کتابخانه و اهداف 

تدریس.

مدیران مدرسه
پیشرفت و توسعه  برنامه  درسی مدرسه از طریق موارد ذیل:

ــه نیازهای دانش آموزان، مأموریت و وضعیت  - ــم و تعیین اولویت ها با توجه ب تنظی
مدرسه.

ــرفت کامل انسان و یادگیری  - ــترش خدمات دانش آموزی برای پیش ــعه و گس توس
مادام العمر.

تسهیل در ساختن محیط یادگیری خوب و مناسب. -

ــری اصلی و برای  - ــی در حوزه های یادگی ــری برنامه ی درس ــد در رهب جهت رش
ــرای معلمان جهت همكاری  ــر از طریق تأمین زمان و مكان ب ــری مادام العم یادگی
ــتراك گذاشتن تجارب و  ــتن یک زبان ثابت برای به اش با یكدیگر )برای مثال، داش
ــویق آن ها برای شرکت در  ــازی درس از طریق همكاری با یكدیگر( و تش آماده س

تمام برنامه های متنوع پیشرفت حرفه ای.

تنظیم اهداف و برنامه ریزی برای تغییر سازمانی، جهت تأمین نیازها. -
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توسعه و حمایت از سنجش هایی که به بهبود یادگیری دانش آموزان کمک می کند.  -
ــرمایه( به پروژه های باارزش،  برای مثال، از طریق تخصیص منابع )زمان، افراد، س
کاهش وظایف غیرحرفه ای معلمان، حمایت از استقلال حوزه های یادگیری اصلی 

جهت پذیرفتن برنامه ی درسی.

ــن در مورد موضوعاتی که با اصول  - ــاط مؤثر با کارکنان، دانش آموزان و والدی ارتب
یادگیری در تضاد هستند و اعلام آمادگی برای رشد و پیشرفت.

به اشتراك گذاشتن دانش و تجربه با مدارس دیگر و سازمان های مرتبط. -

والدین
ــی مدارس به شیوه های مختلف. برای مثال، کمک به  - حمایت از برنامه ریزی درس

کتابخانه ی مدرسه، نظارت بر صرف ناهار، مشارکت در هزینه ها، تنظیم فعالیت های 
آموزشی در مدرسه، سخنرانی در انجمن های مدرسه و غیره.

ــرات و نیازهای دانش آموزان. برای مثال،  - ــه در مورد تغیی برقراری ارتباط با مدرس
ــه با والدین در مورد آخرین پیشرفت های آموزشی و بحث پیرامون  برقراری جلس

چگونگی پیشرفت فرزندان در ارتباط با معلم کلاس.

ــتن ارزش های چگونگی یادگیری و حمایت از دانش آموزان و  - ــتراك گذاش به اش
ــار کمتر بر فرزندان. برای مثال، کسب نمره ی بالا در  ــه از طریق اعمال فش مدرس

آزمون ها.

ــبكه ای از والدین برای به اشتراك گذاشتن تجارب، در افزایش  - ــعه  ش ایجاد و توس
ــب و فراگیری دانش، استراتژی و فنون از طریق  ــد و یادگیری فرزندان و کس رش
گروه های حمایتی مختلف به منظور کمک به فرزندان جهت توسعه   یادگیری خارج 

از محیط مدرسه.

ــر و تحمل در گوش  - ــرای مثال، با صب ــه در آموزش اخلاق. ب ــل کار مدرس تكمی
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فرادادن به دیدگاه های فرزندان و درك زمانی که آن ها برای رسیدن به انتظاراتشان 
ناکام مانده اند.

توسعه  مهارت های والدین که موجب شكوفایی یادگیری و پیشرفت فردی می شود. -

توسعه  فرهنگ مشارکت والدین در فرآیند پیشرفت برنامه  درسی مدرسه. -

جامعه
ــه و خدمات حمایتی که موجب تقویت برنامه ی  - ــی به منابع جامع تأمین و دسترس

مدارس با هدف افزایش یادگیری و پیشرفت دانش آموز می شود.

ــه و  - ــهیلاتی جامعه،  حمایت از عملكردهای مدرس از طریق کمک های مالی و تس
ــرای دانش آموزان انجام  ــب ب ــری مادام العمر با تأمین تجارب یادگیری مناس یادگی

می گیرد.

ــب در  - ــیوه های مناس ــت از یادگیری مؤثر و آموزش با ترویج ش ــویق و حمای تش
مدرسه.

تشویق برای همكاری بیشتر سازمان های مؤثر در رشد و توسعه ی جامعه، مدارس  -
ــهیل و  ــات خصوصی/ دولتی، جهت تس ــی، مراکز خدماتی خانواده و مؤسس بوم

افزایش رضایت بخش فعالیت مدرسه.

ــع مطالب تدریس و  - ــک اطلاعاتی که مناب ــعه ی یک بان ــد و توس  حمایت از رش
ــه فراهم  یادگیری را برای مدارس، بدنه های حمایتی و انجمن های مدیریت مدرس

کند.



69 لصف هیادته  سرب اهماارب  نب ننب 

برنامه  درسی مرکزی1
برنامه ی درسی مرکزی که از سوی انجمن تدوین برنامه  درسی برای مدارس پیشنهاد 
شده، شامل اهداف آموزشی مدارس، پنج تجربه  یادگیری ضروری، چارچوب های آموزشی 
هشت حوزه   یادگیری اصلی و مطالعات عمومی مدارس ابتدایی است. الزامات دیگر شامل 
تخصیص زمان دروس به هرکدام از حوزه های یادگیری اصلی و نیازهای خاص حوزه های 

یادگیری اصلی، هسته اصلی، مؤلفه های لازم یادگیری است.

فعالیت های مكمل آموزشی2
ــارج از کلاس از جمله  ــارب یادگیری را در داخل یا خ ــتند که تج فعالیت هایی هس
ــل کار در اختیار دانش آموزان قرار می دهند. قبلًا این فعالیت ها  ــط واقعی جامعه و مح محی
ــی اضافی شناخته می شدند. آن ها بخش جدای ناپذیر برنامه ی  به عنوان فعالیت های آموزش

درسی مدارس هستند و یادگیری کلاسی رسمی را تكمیل می کنند.

چارچوب برنامه درسی3
ــدارس با هدف  ــی جهت کمک به م ــاختار حمایت ــی یک س ــوب برنامه درس چارچ

برنامه ریزی و توسعه  برنامه  درسی آن ها است. مؤلفه های اصلی شامل :

مفاهیم و دانش، مهارت های عمومی، نگرش ها و ارزش های مرتبط با هر حوزه  های  -
یادگیری اصلی.

ــی آنچه را که دانش آموزان باید بدانند را تنظیم می کند و به  - چارچوب برنامه درس
ــعه   ــان انعطاف پذیری و حس مالكیت، جهت برنامه ریزی و توس ــدارس و معلم م

1. Central Curriculum

2. Co-curricular Activities

2. Curriculum Framework

3. Key Stages (KS)
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انواع حالت های مختلف آموزشی جایگزین به منظور تأمین نیازهایشان را می دهد.

مراحل اصلی1
چهار مرحله  تحصیلی از ابتدایی تا دبیرستان شامل:

مرحله اول دبستان )اول تا سوم دبستان(. 

مرحله دوم دبستان )چهارم تا ششم(. 

مرحله سوم دبیرستان یا متوسطه )هفتم تا نهم(. 

مرحله چهارم دبیرستان یا متوسطه )دهم تا دوازدهم(. 

محیط یادگیری
محیط یادگیری بیانگر یادگیری در خانه، مدرسه و جامعه است.

اهداف یادگیری
ــه  از حوزه های یادگیری اصلی  ــوزان باید بدانند و بتوانند در هر مرحل آنچه دانش آم
ــط معلمان به عنوان یک فهرست منابع  ــه ، اجرا کنند. اهداف توس و مراحل مختلف مدرس
برای برنامه  درسی و برنامه ریزی درسی و به عنوان منابع، استاندارد کیفیت جهت قضاوت 

)ارزشیابی عمومی( یادگیری دانش آموز به جای سنجش بازده آن ها به کار می رود.

مقاصد یادگیری
ــارات عمومی از دانش آموزان در  ــیرهای انتظ مقاصد یادگیری به تنظیم اهداف و مس

یادگیری حوزه هایی یادگیری اصلی می پردازد.

1. Key Stages (KS)
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حالت های برنامه ریزی درسی
ــعه  برنامه ی درسی  ــوی مدارس جهت برنامه ریزی و توس رویكردهای مختلفی از س

پیرامون چارچوب آموزشی با هدف تأمین نیازها پذیرفته شده است. برای مثال:

 )1(. یک موضوع مطالعاتی ترکیبی با مقیاس سازمان دهی شده پیرامون مفاهیم اصلی، 
مهارت ها، ارزش ها و نگرش ها در چارچوب آموزشی است.

ــری اصلی یا  ــک موضوع، حوزه ی یادگی ــای یادگیری درون ی ــب مؤلفه ه )2(. ترکی
ــه از مفاهیم اصلی، مهارت ها، ارزش ها و  ــای جانبی )حوزه ی یادگیری اصلی ک موضوع ه

نگرش ها، استفاده می کند(.

ــارب کاری مرتبط که  ــه و تج ــترك، خدمات جامع ــی مش ــای آموزش )3(. فعالیت ه
کامل کننده  تدریس و یادگیری در کلاس هستند.

)4(. مؤلفه های هسته ای حوزهها ی یادگیری اصلی/ موضوع چارچوب آموزشی.

معیارهای کیفیت1
ــرای معلمان جهت قضاوت  ــری حوزه های یادگیری اصلی ب ــار، از اهداف یادگی معی

)ارزشیابی کلی( در مورد یادگیری دانش آموزان به جای سنجش بازده گرفته می شود.

برنامه ی درسی مدرسه محور2
ــی تشویق  ــیدن به اهداف و مقاصد آموزش  همزمان با ثبت نام، دانش آموزان برای رس
ــامل تنظیم مجدد مقاصد یادگیری، تنوع و تغییر  ــت ش ــنجش ها ممكن اس ــوند. س می ش
سازمان دهی مطالب، مطالعات انتخابی، یادگیری، تدریس و استراتژی های ارزشیابی باشد؛ 
ــه محور برونداد و نتیجه  یک تعادل میان رهنمود حاصل در  ــی مدرس بنابراین برنامه  درس

1. Quality Criteria

2. School-based Curriculum
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»شورای تدوین برنامه ی درسی1« و استقلال حاصل از مدارس و معلمان است.

پروژه ی بذر2
تحقیق و توسعه  پروژه های مشترك برای:

تولید بذر تجارب مفید برای منبع مطالعاتی مدارس، معلمان و جامعه. -

ــی  - ــاخصی از افراد به عنوان نمایندگان و رهبران تغییر برنامه  درس ــعه  گروه ش توس
)برای مثال، معلمان، مدیران مدرسه، معلم- کتابداران( جهت افزایش ظرفیت برای 

اعمال اصلاحات.

 اقدام به توسعه  برنامه  درسی مدرسه محور و برنامه ریزی درسی برای یک مدرسه  -
کامل.

برنامه ریزی درسی برای یک مدرسه 
ــت. در واقع یک  کمک به دانش آموزان در جهت حصول به هفت هدف یادگیری اس
برنامه  درسی متعادل و بسیار گسترده که هشت حوزه  یادگیری اصلی و پنج تجربه  یادگیری 
ــی مدرسه و تنظیمات زمانی و تنظیم اولویت های که  لازم را از طریق برنامه  تقویم آموزش
ــه را پوشش داده است؛ را شامل می شود. در فرآیند برنامه ریزی،  مقاصد کوتاه مدت مدرس
ــان حوزه های یادگیری  ــی ، ارتباط می ــرفت های اندك در طراحی آموزش مدارس باید پیش
اصلی و انعطاف پذیری در یادگیری و استراتژی های ارزشیابی و تدریس را در نظربگیرند.

1. Curriculum Development Council (CDC)

2. Seed’ Project
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برنامه  درسی ابتدایی چین

شرح و معرفی مختصری از برنامه ی درسی فعلی چین
آموزش وپرورش کودکان رده  سنی 3 تا 6 سال، اساساً با برنامه های تمام مدت روزانه 
ــهر گاهی یک دوره   ــود. در مناطق حومه و دور از ش ــتان ها اجرا و تأمین می ش در کودکس
یک ساله  پیش دبستان نیز وجود دارد. شیرخوارگاه ها نیزکودکان زیر 3 سال را تحت نظارت 

مقامات آموزشی نگهداری می کنند.

ــت ها و اصلاحاتی در زمینه  برنامه   ــال 1980، اقدام به اجرا و تنظیم سیاس چین از س
ــوری2،  ــردازان خارجی همچون نظریات دیوئی1، مونتس ــی کرد. تئوری های نظریه پ درس
ــی چین رشد و  ــتم آموزش ــكی6 در سیس برنفن  برنر3، برونر4 و خصوصاً پیاژه5 و ویگوتس
ــتم آموزشی چین را به چالش کشیدند و اصلاحات  ــعه پیدا کردند. این نظریه ها سیس توس

1. Dewey

2. Montessori

3. Bronfenbrenne

4. Bruner

5. Piaget

6. Vygotsky
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ــیعی توسعه یافت. تأثیرگذارترین  ــی دوره  پیش دبستان به  مرور در مقیاس وس برنامه  درس
ــتان است که در سال 1989 توسط  ــنجش این اصلاحات، قوانین کار کودکس مقیاس و س
ــرعت و به طور وسیع در کشور  ــد. قوانین، به  س ــابق آموزش وپرورش مطرح ش وزارت س
ــترش یافت. طبق این مستندات، برنامه  درسی دوره  پیش دبستان می بایست تأکید خود  گس
را از توسعه  مهارت های دانش آموز و استانداردهای آموزشی یكنواخت، به آموزش مستقل 
ــال 2001  ــكل، وزارت آموزش و پرورش در س و متنوع، تغییر دهد. به منظور حل این مش
ــی( رهنمودهایی را برای آموزش در کودکستان مطرح کرد. رهنمودها،  ــخه ی آزمایش )نس
ــرفت و وضعیت موجود را در نظر می گیرد و  فاصله و خلأ ما بین نظریه های در حال پیش
ــی مناطق مختلف، راه حل های امید  با بیان الزامات و پیش نیازهای خاص و مطالب آموزش

بخشی ارائه می دهد.

ــی و آموزشی  ــت. رویكردهای درس ــترش اس ــد و گس جنبش اصلاحی در حال رش
ــیاری از  ــع آزاد دیگر همخوانی پیدا می کنند. بس ــوند و با جوام ــه روز متنوع تر می ش روزب
ــهر های بزرگ و یا حتی شهرهای کوچک در سطح  ــی جدید در ایالت، ش برنامه های درس
ــتان ها، صرف نظر از توان یا عدم توانایی  ــعه  یافته اند. بسیاری از کودکس پیش دبستان توس

بخش اجرایی منطقه ای، به توسعه  سیستم آموزشی مدارس خود نیاز دارند.

کش��مكش میان نظریه های نظام آموزش وپرورش غربی و فرهنگ سنتی 
چین و سیستم سیاسی

سه موضوع فرهنگی مجزا وجود دارد - فرهنگ سنتی، فرهنگ کمونیست و فرهنگ 
ــف آموزش دوره ی  ــی مردم چین و جوانب مختل ــكل گیری زندگ غربی- که به منظور ش
ــپووك2، 2000(. هرکدام از این  ــده اند )وانگ1 و اس ابتدایی کودکان، با یكدیگر ترکیب ش
ــت. از  ــكیل داده اس ــه موضوع، جنبه های مختلف آموزش دوره ی ابتدایی کودك را تش س
ــت در جوانب عملی آموزش دوره ی کودکستان، مثل یک  آنجایی که تأثیر فرهنگ کمونیس

1. Wang

2. Spodek
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سازمان، اهداف برنامه ی درسی و محتوای آن مشهود است، فرهنگ سنتی نیز تأثیر عمیقی 
ــرفت و  ــتان مثل جلوه نمایی کودك، یادگیری، پیش ــفی کودکس بر مبنای ایدئولوژی و فلس

نشان دادن روابط مناسب میان معلم و دانش آموز داشته است.

تناقض میان اجرای برنامه  درسی و نابرابری عظیم منابع آموزش وپرورش در 
اوایل دوران کودکی1 ایجاد شده از سوی تفاوت های اقتصادی و منطقه ای
ــت. تنها، 1/3% از کل هزینه ی ملی  ــتان در چین، اجباری نیس آموزش دوره  پیش دبس
ــود و بیشتر آن برای مناطق  آموزش صرف آموزش وپرورش در اوایل دوران کودکی می ش
توسعه یافته به کار می رود. در چین، تقریباً 25% کودکان امكان تحصیل در دوره  پیش دبستانی 
ــاله ی آموزش وپرورش در اوایل دوران  را ندارند و تقریباً 50% از دانش آموزان برنامه  3 س
کودکی را سپری نكرده اند. به دلیل تفاوت های عظیم منطقه ای و اقتصادی، اختلافات منابع 
ــرفته و درحال توسعه، شهرهای  ــاحلی و داخلی چین، مناطق پیش عظیم که میان مناطق س
متمدن و روستاهای دورافتاده وجود دارد؛ مناطق دورافتاده و روستایی در تأمین منابع مورد 
نیاز فعلی خود، عقب  مانده اند: پرداخت های آموزشی محدود، کمبود مدرس واجد شرایط 
و باتجربه، حقوق پایین کارمندان، محیط آموزشی خشک و بی روح و عدم حمایت والدین 

بخشی از مشكلات هستند. 

عدم ثبات میان فلسفه  آموزش و سیستم رسمی امتحانات مدارس
ــمی امتحانات دارد. عملكرد  ــتم رس ــم و تربیت مدارس، ارتباط نزدیكی با سیس تعلی
ــت آینده  آن ها برای کسب  ــگاه، تعیین کننده  سرنوش دانش آموزان در امتحان ورودی دانش
ــیاری از والدین، عملكرد فرزندان خود را در  ــخص است. بس یک مدرك قابل قبول و مش

امتحانات با آموزش دوران ابتدایی آن ها مرتبط می دانند.

1. Early Childhood Education (ECE)
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تناقض میان، نیاز ش��دید به اصلاحات برنامه  درسی و پایین بودن سطح 
حرفه ای معلمان

ــد نیازها و الزامات  ــتان به اندازه ای که بتوان ــطح حرفه ای معلمان پیش دبس میزان و س
برنامه  درسی فعلی را تأمین کند، نیست. معمولاً یک رهنمود تعمیم داده می شود درحالی که 
ــطح حرفه ای و  ــفاف و واقعی در مورد چگونگی عملكرد، ارائه نمی دهد. س راهنمایی ش

روش های آموزش مؤسسات آموزشی، دارای مشكلات زیادی است.

طرح اقدام ملی برای اجرا
دولت چین طرح ملی پیشرفت و اصلاحات آموزشی متوسط و طولانی مدت )2020-
2010( که به طراحی کوتاه مدت مسیر آموزش چین برای ده سال آینده می پردازد را مطرح 
کرده است. طرح ملی، اهداف مربوط به آموزش پیش دبستان تا اواخر سال 2020 چین را 

از جمله برنامه های خود می داند.

ــرفت  این طرح عنوان می کند که چین باید به تقویت وظایف حكومت در مورد پیش
ــتم خدماتی مربوط به آموزش وپرورش در اوایل  ــتان بپردازد. یک سیس آموزش پیش دبس
ــتایی، ضعیف و دور افتاده در جهت  ــده که به مناطق روس دوران کودکی، طوری تنظیم ش
ــبرد آموزش پیش دبستانی و کسب اطمینان از حقوق کودکان محروم، یاری می رساند.  پیش
ــی فعلی باید تنظیم  ــتراتژی های اجرای برنامه  درس ــده در این طرح، اس طبق ایده  مطرح ش

شود.

آموزش ضمن خدمت معلمان و تعهد به اجرای برنامه  درسی
در تاریخ 3 نوامبر 2010، انجمن ایالتی چین پنج مقیاس را برای آموزش دوره  دبستان 
مطرح کرد که یكی از آن ها تقویت ساختار معلمان آموزش پیش دبستان است. مقیاس های 
ــامل: تشخیص یک نسبت منطقی میان معلم، کودك، جامعه  معلمان مجرب برای  واقعی ش
کودکستان های دولتی، بهبود و پیشرفت سیستم آموزش معلمان پیش دبستان و غیره است.
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ــازمان اجرایی بومی  ــوی چندین س ــتراتژی های آموزش معلم که از س ــی از اس بعض
حمایت  شده اند، به شرح زیر است:

ثبت منابع درسی و آموزشی متعدد و تشویق معلمان به استفاده از آن. -

ــطح بالا،  - ــتان های س ــب برای کودکس ــتر بر عملكرد در موقعیت مناس تمرکز بیش
ــتفاده از مطالعات فردی، آموزش اصول تحقیق در  به جای پرداختن به تئوری با اس
ــان برای انعكاس نحوه  تدریس و  ــازی رفتار کودکان و مربی مهدکودك و مستند س

غیره است.

برای مهدکودك های مناطق در حال  توسعه و یا روستایی، می بایست تهیه و تدوین  -
منابع درسی با ساختار قوی که دسترسی آسانی به آن داشته باشد، مورد توجه قرار 

گیرد.

مطالبی در مورد ارزشیابی برنامه  درسی
ــی( مختصراً به چندین روش و  ــخه  آموزش ــی آموزش در مهدکودك )نس خط و  مش

قانون برای ارزشیابی برنامه  درسی اشاره می کند.

ــی بر این باور است که ارزشیابی برنامه  درسی می بایست اساساً با دوره   - خط  و مش
آموزش معلمان مرتبط باشد.

خط و مشی نشان می دهد که رفتارها و پیشرفت کودك، مهم ترین شاخص ارزشیابی  -
است؛ بنابراین، مشاهده، مكالمه و مستندسازی از جمله روش های ارزشیابی بسیار 

مهم محسوب می شوند.

اصلاحات آموزشی و تغییر برنامه  درسی در چین
حوزه  گسترده  تغییرات اجتماعی- اقتصادی، اصلاحات برنامه  درسی مدارس در چین 
به عنوان بخش جدای ناپذیر اصلاحات آموزشی دستگاهی، پس از سال 1996، دچار تغییر 
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ــی در برنامه  درسی  ــال 1949 هفت اصلاح اساس ــد. از زمانی که جمهوری چین در س ش
ــابقه بود. هیچ گاه قبل از اینكه  ــی در این دهه بی س مدارس خود گنجاند، تغییر برنامه  درس
ــود تا این اندازه قابلیت تغییر نتایج  ــوی دولت چین تعیین  ش ــی از س اصلاح برنامه  درس
تحقیقاتی و تجارب عملی از جوامع بین المللی را نداشته است؛ از یک سو مشارکت بسیار 
فعال از جانب جوامع بومی مثل معلمان، دانش آموزان، والدین و از سوی دیگر بخش های 

علمی و تجاری مشاهده می شود.

اصلاح با یک مطالعه  سنجشی آغاز شد. با پیشرفت وزارت آموزش وپرورش، آموزش 
ــازمان دهی بر مبنای اجرای  ــازمان یافت و این س پایه در جولای 1996 و اواخر 1997 س
طرح برنامه  درسی اجباری 1992 بود که شامل بیش از 16000 دانش آموز و بیش از 2000 
معلم در 9 استان بود؛ علاوه بر این موجب هدایت کارمندان و کارکنان به جامعه  آموزشی 
ــد. همچنین، اصلاح برنامه  درسی بر  ــاوره  سیاسی ملی ش ــتی انجمن مش و علمی- بهداش
ــگاهی در مورد پیشرفت برنامه   ــوی جوامع دانش ــه ای بود که از س پایه ی مطالعات مقایس
درسی انجام  گرفت. استراتژی و تجارب کشورهای دیگر نیز نظیر انگلستان، آمریكا، کانادا، 
ــوئد، فنلاند، نیوزیلند، هند، برزیل و  ــترالیا، کره  جنوبی، تایلند، روسیه، س آلمان، ژاپن، اس
ــعه  برنامه  درسی پایه ی خود، بهره مند  مصر که در تلاش اند تا از اصلاحات در جهت توس

شوند؛ مورد استفاده قرار گرفت.

بنابر یک مطالعه  مقایسه ای انجام گرفته، جنبش برنامه  درسی مدارس در چین، بیشترین 
ــو موجب تسهیل درك بهتر بزرگ ترین سیستم آموزشی دنیا در  معنا را دارد؛ زیرا از یک س
ــی-فرهنگی و از سوی دیگر موجب گسترش  بافت اجتماعی- اقتصادی و تغییرات سیاس
چارچوب های ذهنی تحقیقاتی برنامه  درسی مدارس به عنوان یک استراتژی مؤثر در جهت 
حصول به اهداف »آموزش و پرورش برای همه1« در پیشرفت کلی کیفیت در آموزش تمام 

سطوح نقش ایفا می کند.

در همین راستا یک مطالعه  مقایسه ای بین المللی با هدف بررسی اطلاعات آموزشی و 

1. Education for All (EFA)
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ــرفت برنامه  درسی چین از سوی سازمان بین المللی  ــی و تأثیر آن در پیش تغییر برنامه  درس
یونسكو نیز اجراشده است.

سیستم آموزش وپرورش و آموزش وپرورش پایه
ــتان2، 6 سال آموزش  ــاله پیش دبس ــامل دوره ی 3 س آموزش وپرورش پایه1 در چین ش
ابتدایی )دور اول و دوم ابتدایی(3، 3 سال آموزش متوسطه سطح پایین )دور اول متوسطه(4 و 
3 سال آموزش متوسطه سطح بالا )دور دوم متوسطه(5 تشكیل شده است. بین سال های 1980 

و 1990، خصوصاً در مناطق روستایی برای آموزش ابتدایی پنج ساله جایگزینی پیدا شد.

اهداف سیاست آموزشی ایالتی این است که دانش آموزان را قادر سازد تا اینكه در تمام 
ــرفت  ــمی، ابعاد زیبایی و در قالب مهارت های زندگی پیش زمینه های اخلاقی، ذهنی، جس
ــرده )بافرهنگ(، با  ــه، تحصیل ک ــهروندان اجتماعی مجرب که صاحب اندیش کنند و به ش

اخلاق و منظم هستند، تبدیل شوند.

ــئولیت  تحت نظر انجمن ایالتی6 به عنوان قدرت مرکزی، وزارت آموزش وپرورش مس
برنامه ریزی و سیاست گذاری های آموزش و اجرای آن را بر عهده دارد. آموزش بالاتر در 

سطح شهری- ایالتی و ملی اجرا شده و دائماً مورد بررسی و نظارت قرار می گیرد.

ــالگی وارد  ــول می انجامد. کودکان در 6 س ــال به ط ــوزش اجباری در چین، 9 س آم
ــت چندین سال خود را  ــتان، کودکان ممكن اس ــوند، قبل از دبس ــه ی ابتدایی می ش مدرس
ــتان و 3 ساله ی  ــاله  دبس ــتان بگذرانند. آموزش اجباری به دوره ی 6 س در مرحله  پیش دبس
ــاله، دانش آموزان برای  ــیم می شود. در طول اتمام آموزش اجباری 9 س ــطه تقس اول متوس

1. Basic Education

2. pre-school education

3. primary education

4. lower secondary (junior high school)

5. upper secondary (senior high school)

6. State Council
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آزمون های ورودی دوره  سه ساله دوم دوره  آموزش متوسطه آماده می شوند.

اصلاحات برنامه  درسی پایه
در کشوری مثل چین با چنین جمعیت انبوهی، انتقال حجم عظیم جمعیت برای منابع 
انسانی غنی و بهبود کیفیت آموزشی پایه، امری لازم و ضروری است. در سال 2000، %85 
ــاله را دریافت کردند که در سال 2004،  ــور چین آموزش اجباری 9 س از کل جمعیت کش
90% جمعیت چین به این هدف رسیدند. در سال 1990، اجلاس »آموزش و پرورش برای 
ــعه آموزشی پایه  ــد، »تأمین نیازهای یادگیری پایه« و »توس همه« که در جومتین1 برگزار ش
ــال 1999، سومین جلسه  آموزشی ملی و  ــد. انجمن ایالتی در س باکیفیت بالا« را مدعی ش
ــال 2001 برگزار کرد که در آن با توصیف اهداف و  ــه  کارگاه آموزش ملی را در س جلس
ــال 2000، انجمن ایالتی  ــات در اجرای با کیفیت آموزش برای همه پرداخت. در س اطلاع
ــی، اجرای پروژه   برنامه  عملیاتی، احیای مجدد آموزش را عنوان کرد که در جامعه  آموزش
ــهروندان و ظرفیت ابتكار ملی  ــرای ارتقای کیفیت آموزش عموم ش ــی با کیفیت ب آموزش
ــی و سیستم ارزیابی به  منظور تشكیل چارچوب آموزشی مدرن و  ــد. برنامه  درس نامیده ش
ــتم ارزشیابی جدید و آموزش  ــتانداردهای مطلوب آموزشی، روش های تدریس، سیس اس
معلمان در اوایل سال 2000، می بایست اصلاح شود. سیستم برنامه  درسی پایه، می بایست 

حول محور برنامه  درسی 10 ساله بچرخد.

در سال های 1996، 1998، 2000 و 2002، وزارت آموزش وپرورش2 ارزیابی آموزش 
ــتان های چین را مطرح کرد و پس از سال 1990  ــی دبیرس ــاله و برنامه  درس اجباری 9 س
ــش از 20 منطقه انجام  ــی در بی ــی بر مبنای آموزش پایه و اصلاحات برنامه  درس پژوهش
ــهروندان  ــان می دهد که اصلاحات در تمام مناطق بر نحوه  آموزش ش داد. این پژوهش نش
ــبرد  ــرفت آگاهی و ظرفیت یادگیری دانش آموزان در تمام طول زندگی، پیش مجرب، پیش
ــل آن به جامعه   ــوزش معلمان و تبدی ــتم آم ــكاری دانش آموزان، اصلاح سیس ــه  ابت روحی

1. Jomtien

2. Ministry of Education (MOE) 
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ــرفت دانش آموزان، تمرکز می کند. از طریق اصلاحات آموزشی  یادگیری با محوریت پیش
ــازی سنت های فرهنگی چین و درك  جدید، چین بر بهبود کیفیت آموزش پایه، برجسته س
دانش آموزان از فرهنگ چین و دیگر فرهنگ های متفاوت، کمک کرده است. انتظار می رود 
ــترك، یادگیری برای زندگی1،  ــانی مش که دانش آموزان بتوانند به یادگیری ارزش های انس

یادگیری برای هم زیستی2 و یادگیری برای یادگیری3 دست یابند.

اهداف اصلاحات برنامه درسی
برای تمدنی که از دانش مشتق گشته و با چالش های قرن 21 روبرو شده است؛ تغییر 
اهداف آموزشی و انتظارات ملت از آنچه آموزش پایه تأمین می کند؛ لازم و ضروری است. 
ــازی  ــف، تقویت و غنی س یک دیدگاه یادگیری جامع و کامل باید بتواند هر فرد را به کش
ــیل های خود در جهت دسترسی به گنج نهفته  درون تشویق کند. این به معنای فراتر  پتانس
ــت تا بتوانیم به اهداف خاصی )در  رفتن از دیدگاه ابزاری آموزش به عنوان یک فرایند اس
ــان کامل تمرکز  ــرفت یک انس ــیل اقتصادی( که بر پیش قالب مهارت ها، ظرفیت ها با پتانس
ــویم. به طور خلاصه، یادگیری برای زندگی، آموزش به عنوان ابزاری برای  می کند، نائل ش
ــیدن به رشد انسان، یک فرایند بسیار شخصی و فردی است و درست در همان زمان،  رس

فرایندی از تعاملات اجتماعی محسوب می شود.

ــمت اصول بنیادی هدایت شده  آموزش و پرورش در چین در طول دو دهه  اخیر به س
ــط افرادی نظیر دنگ ژیوپینگ4 مطرح شد. ژیوپینگ عقیده داشت  ــت؛ این اصول توس اس
ــم هدایت شود و مدرنیسم به سمت جهان خارج  ــت به سمت مدرنیس که آموزش بهتر اس
ــازی دانش آموزان جهت یادگیری  و آینده حرکت کند.مآ هدف آموزش وپرورش توانمندس
شیوه های فعال و پویا، پیشرفت اخلاقی، ذهنی و جسمی در تمام زمینه ها و تبدیل شدن به 

1. learning to be

2. learning to live together

3. learning to learn

4. Deng Xiaoping
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نسل جدیدی با ایده ها، ارزش های اخلاقی و اصول فرهنگی است. در برخی از مستندات 
ــغلی و زیبایی نیز گنجانده  شده است. علی رغم تنوع  ــرفت نگرش ها و مهارت های ش پیش
ــود؛ یكی تأکید بر  ــی، دو مؤلفه  اصلی باید شناسایی ش ــت اهداف آموزش در اظهار سیاس
ــش  بنیادی، پایه و  ــری تغییر تمرکز از دان ــه  تمام دانش آموزان و دیگ ــرفت همه  جانب پیش
ــا و فراگیری تفكرات  ــرفت ارزش ها، نگرش ه ــمت پیش ــرفت مهارت های پایه به س پیش
ــرفت انسان است. از این   ــان گرایی واقعی و پیش ــی ایدئولوژیكی با رویكردهای انس سیاس
ــی فعلی بر اساس تعریف مجدد اهداف آموزشی در سایه  فرآیند  رو اطلاعات برنامه  درس

آموزش و خصوصاً آموزش پایه است.

بر اساس تعریف مجدد در تغییر بافت های فرهنگی و اجتماعی- اقتصادی و انعكاس 
ــی جدید اهداف خود را  ــی مقطع عموم ــای »آموزش کیفیت محور1« برنامه ی درس نیازه

معرفی کرده است:

رشد حس میهن پرستی ، تولید گروهی و مشترك، عشق به اجتماع و حفظ سنت های  -
فرهنگ ملی.

پیشرفت و رشد آگاهی، حس دموکراسی اجتماعی، قانون و هنجارهای اجتماعی. -

رشد چشم انداز دنیای سالم، چشم انداز زندگی و ارزش های آن. -

رشد حس مسئولیت پذیری اجتماعی و تعهد نسبت به مردم. -

ــتگی های علمی و انسانی  - ترویج روحیه  خلاق ، توانایی عملكرد، لیاقت ها و شایس
و آگاهی های محیطی.

رشد دانش بنیادی، مهارت ها و رویكردهایی برای یادگیری، از طریق زندگی. -

ــد بدن سالم، کیفیت روانی، ارج نهادن به زیبایی و اصول و روش های زندگی  - رش
سالم.

1. Qualities-oriented education 
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اهداف برنامه  درسی دوره  دوم آموزش متوسطه نیز موارد زیر را در نظر گرفته است:

ــتقل، افزایش آگاهی شغلی، مشارکت،  - ــد ظرفیت و قابلیت برای یادگیری مس رش
برنامه ریزی شغلی.

ــد  - ــران، یادگیری تعامل و همكاری با دیگران، رش ــرام به دیگ ــی و احت خودشناس
روحیه  کار تیمی.

درك تنوع فرهنگ ها و روشن فكری نسبت به دنیای بیرون. -

ــه، حداقل  ــای یادگیری هر پای ــن نیازه ــل گنجایش در تأمی ــكاس اص ــور انع به منظ
استانداردهای برنامه درسی ملی مراعات شده است. تغییر برنامه  درسی برای بهبود کیفیت 
ــت که کشور بیشترین و بالاترین  ــت و این در حالی اس ــده اس آموزش، طراحی و اجرا ش
ــود مد نظر قرار داده  ــاله  خ ــازی آموزش اجباری 9 س اولویت های خود را برای جهانی س

است.

ــی  ــی قبلی در چین با نظم خاصی برای یادگیری موضوعات درس تمام برنامه ها درس
ــتفاده بدون توجه  ــی مورد اس ــده بودند؛ بنابراین متون و برنامه  درس ــگاهی تنظیم ش دانش
به تساوی حقوق همه  کودکان، جوانان و بزرگ سالان در زمینه  آموزش پایه، تنها به تكمیل 

دانش ساختاری خود می پرداختند.

ــاله که  ــداف خود را از ماهیت آموزش پایه  های 9 س ــی مقطع جدید، اه برنامه  درس
ــمول همه  انسان هاست، در برگرفته است؛ بنابراین، در مرحله  اول، برنامه  درسی مقطع  مش
ــی در زمینه  ابعاد متنوع طراحی و اجر اشده، نسبت به برنامه   جدید به منظور اطمینان بخش
قبلی این تفاوت را داراست که نیازهای یادگیری تمام کودکان مقطع را بدون در نظرگیری 
استانداردهای بسیار سخت آموزشی، تأمین می کند. در مرحله  دوم، برنامه  درسی مورد نظر 
باید بتواند مطالب اصلی، اساسی و محدود یادگیری را برای رشد و پیشرفت دانش آموزش 
ــوم، هدف از برنامه  درسی، طراحی یک زیربنا برای یادگیری پس  فراهم کند. در مرحله  س

از دوره  مدرسه و در طول دوره  زندگی )یادگیری مادام العمر( است.
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برنامه  درسی مقطع جدید هدف سه بعدی زیر را تعریف کرده است:

ــامل دانش بنیادی و مهارت های اصلی و  - ــی که ش ــب مطالب آموزش انتخاب مناس
ــد و منعكس کننده پیشرفت اجتماعی، علمی- فنی و تنوع فرهنگی بوده و  پایه باش

به گونه ای با تجربیات دانش آموزان مرتبط باشد.

ادغام ارزش های آموزشی در طول تمام دوره های یادگیری موضوعات درسی. -

ــد و توسعه استراتژی های  - ــویق رش توجه به رویكردها و فرآیندهای یادگیری، تش
یادگیری فعال و مستقل.

ــی موضوع-  ــی، طراحی برنامه  درس از نقطه  نظر دیگر، یک هدف اصلی برنامه  درس
محور از سه بعد است که عبارت اند از: دانش و مهارت، فرآیندها و رویكردها و ارزش های 
نگرشی-عاطفی1، حصول به این هدف آموزشی اساساً موجب تغییر منظم حوزه  آموزشی 

و دانشگاهی در پنج دهه  آینده خواهد شد.

طراحی مجدد محتوای برنامه  درسی
ــایه  تأکید بر ترکیب ارزش های نگرشی- عاطفی،  ــتانداردهای آموزشی ملی در س اس
فرآیندها- رویكردها و ابعاد دانش- مهارت مطالب درسی بوده است. پیشرفت سریع علوم 
ــترش غیرعادی دانش و ظرفیت انسان به منظور  و فنآوری ها موجب افزایش تنش میان گس
جذب و فراگیری آن شده است . در این شرایط آموزش باید به طور خاص بتواند نقشه هایی 
از یک جهان پیچیده پر از آشفتگی ها را ترسیم کند و مردم را قادر سازد در این آشفتگی ها 

راه خود را پیدا کنند. )دلورس2 و همكارانش 1996(.

1. Affective/attitudinal

2. Delors
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1- اهداف طراحی مجدد محتوای برنامه  درسی
ــی از سطوح دارای  ــی فعلی تغییر مطالب درس یكی از اهداف اصلاحات برنامه  درس
ــته  شده   ــواری های زیاد، جزئی گرایی، تک بعدی، قدیمی بودن و تمرکز بر دانش نوش دش
کتابی و رسمی، به سمت تقویت ارتباطات مطالب درسی و آموزشی به منظور رشد و توسعه  
ــا توجه ویژه به علایق یادگیری دانش آموزان و  ــی فردی و فنآوری اجتماعی مدرن ب زندگ
ــق دانش  بنیادی و مهارت های لازم برای یادگیری مادام العمر،  تجارب آن ها و انتخاب دقی

ازجمله برنامه های اصلاحات محسوب می شود.

ــی به تمرکز مطلق بر  ــی، تغییر نگرش آموزش از اهداف دیگر اصلاحات برنامه  درس
ــكل گیری نگرش یادگیری فعال ، توانمندسازی  ــتقرار دانش، تأکید جدید بر ش انتقال و اس
ــد یادگیری، نحوه   ــكل یک فرآین ــش پایه و مهارت های اصلی به ش ــد فراگیری دان فرآین

یادگیری و توسعه  ارزش های درست و مناسب به صورت هم زمان است.

ــی فوق، توسط  ــایه  اهداف اصلاحات آموزش ــی در س طراحی مجدد مطالب آموزش
استانداردهای آموزش ملی که برنامه  درسی قبلی را با موضوعات خاص و ویژه جایگزین 

کرده است.

ــال 2001 وزارت آموزش وپرورش 18 استاندارد آموزش ملی برای دوره  آموزش  ارس
ــطه را در قالب تنظیمات  ــی برای دور دوم آموزش متوس ــتاندارد آموزش اجباری و 16 اس
ــی اجباری و طرح آموزش دبیرستان های دور دوم آموزش متوسطه )بزرگ سالان(  آموزش

توسعه داد.

ــتانداردهای مطالب آموزشی، اهداف آموزشی را تشخیص می دهند و اجرا می کنند  اس
و طرح کلی، انتخاب و سازمان دهی دانش موضوع محور، مهارت ها و مؤلفه های نگرشی- 
ــرفت کتب  ــا چارچوب های ادراکی و مبانی را برای پیش ــی را تعریف می کند؛ آن ه عاطف

درسی و اجرای برنامه  درسی تأمین می کنند.
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2- سازمان دهی مجدد محتوای برنامه  درسی
ــوارد زیر تعریف  ــی به صورت م ــازمان دهی مجدد محتوای برنامه  درس چارچوب س

می شود:

ــاس ویژگی های رشد روحی و جسمی  - ــطوح- مراحل آموزش وپرورش: بر اس س
ــتانداردهای مطالب درسی در قالب پایه و دوره   ــنین مختلف، اس دانش آموز در س
ــوند. برای مثال استانداردهای برنامه  درسی ریاضی  آموزش وپرورش تعریف می ش
ــتانداردهای زبان  ــود: 3-1، 6-4، 9-7 و اس ــطح تنظیم می ش ــه س به ترتیب در س
ــطح 2-1، 4-3، 6-5، 9-7 و استانداردهای علوم در دو  ادبیات چینی در چهار س

سطح برای پایه های 6-3 و 7-9.

حوزه های یادگیری: این موضوع به شدت اما به گونه ای متفاوت با محتوای تدریس  -
ــتفاده می شود.  ــت، این اصطلاح گاهی در یادگیری های دانش آموزان اس مرتبط اس
ــامل چهار حوزه  یادگیری می شوند. اعداد و  ــتانداردهای ریاضی ش برای مثال، اس

جبر ، فضا و گرافیک، آمار و احتمالات و تمرین و کاربرد جامع.

ــی و بیان کننده  دامنه  طراحی محتوا و  - ــن یادگیری: تأمین کننده  تمرکز موضع عناوی
سازمان دهی آن است. برای مثال، استانداردهای آموزشی تاریخ و جامعه، 6 عنوان 
ــامل؛ ما در جامعه رشد می کنیم، اقتصاد، سیاست و فرهنگ اطراف ما،  یادگیری، ش
تاریخ و فرهنگ چین، تاریخ و فرهنگ جهان و تحقیق های اجتماعی، مهارت ها و 

رویكردها است.

ترکیب سه مؤلفه ی اساسی محتوای برنامه  درسی: تجارب زندگی دانش آموز، 
معلومات رشته و رشد اجتماعی – فنی )فن آورانه(

ــتانداردهای آموزشی ملی جدید برای  ــی در سرتاسر محتوای خود به اس برنامه  درس
ــد مهارت ها به عنوان تجارت زندگی دانش آموزان و  تقویت ارتباطات فراگیری دانش، رش
ــی در جهت رشد خلاقیت، روح ابتكار و توانایی های  ماهیت اجتماعی، اصلاحات آموزش
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ــتگی های اصلی برای آینده  شهروندان چینی کمک کرده است. این  عملیاتی به عنوان شایس
کار از طریق دوره  پیشنهادی جدید، فعالیت های عملیاتی جامع که برای دوره  دوم آموزش 

متوسطه اجباری است؛ به بهترین شیوه انجام می شود.

عدم تمرکز مدیریت برنامه  درسی
ــی به تقاضاهای مناطق مختلف، مدارس و  به منظور تضمین و بهبود توجه برنامه  درس
ــی جدید در سطح مدیریت ملی، سطح بومی و سطح  دانش آموزان، این اصلاحات آموزش

مدرسه ای قرار می گیرد.

ــایت های اجرایی،  ــوزش پایه، س ــه  کلی از آم ــک برنام ــرورش ی وزارت آموزش وپ
ــت و  ــیابی جدید، طراحی و ثبت کرده اس ــتم ارزش ــی و سیس ــاعت کلاس موضوعات س
ــی پایه گذاری  ــی مل ــرورش ایالتی، طرحی برای اجرای برنامه  درس ــای آموزش وپ اداره ه
ــی و تأیید وزارت  ــد. پس از حسابرس ــعه داده ان ــی بومی را توس ــرده  و برنامه های درس ک
ــتانداردها و برنامه  درسی در حوزه ی ایالتی  آموزش وپرورش، اداره های ایالتی می توانند اس

را اجرا کنند.

ــی بومی و ملی، مدارس می توانند برنامه  درسی را مطابق با رسم  علاوه بر برنامه  درس
ــه دارد و یا طبق علاقه و خواست دانش آموزان انتخاب کند  ــنت یا مزایایی که مدرس و س
ــطوح باید توسعه و اجرای  ــعه دهد. بخش ها و ادارات آموزش وپرورش در تمام س و توس
ــی را کنترل و نظارت کنند. مدارس حق انعكاس مسائل و مشكلات در فرآیند  برنامه  درس

اجرای برنامه  درسی بومی و ملی را دارند.

ارزشیابی برنامه  درسی
در سال 2002: ارزشیابی اجرای برنامه  درسی در نواحی آزمایشی ایالتی.

ــال 2003: ارزشیابی اجرای برنامه  درسی در نواحی آزمایشی ایالتی و ارزشیابی  در س
کاربرد استانداردهای برنامه  درسی برای هریک از مدارس.
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در سال 2004: ارزشیابی آزمایشی برنامه  درسی جدید در 7 ایالت.

ــیابی ها،  ــش آموزش پایه و ارزش ــرورش در بخ ــال 2004، وزارت آموزش وپ در س
ــدارس برگزار کرد و  ــان، معلمان و مدیران م ــددی با مقامات، محقق ــینار های ملی متع س
ــیابی برنامه  درسی و تلاش های اصلاحات آموزشی در  ــیابی از ارزش بازده و برونداد ارزش

سال های گذشته را به صورت موارد زیر بیان نمود:

1- درك مناسب آموزش وپرورش عموی و چارچوب برنامه  درسی جدید از 
سوی بزرگان امر آموزش و معلمان.

ــی به اتمام رسانده است و  ــتی را برای سیستم برنامه  درس اخیراً چین، طراحی سیاس
ــورای دولتی در مورد اصلاحات آموزش وپرورش عمومی و پیشرفته،  اسناد تصمیمات ش
طرح اصلاحات برنامه  درسی پایه و استانداردهای آن را برای هر موضوع پایه گذاری کرده 

است.

ــن اعتمادبه نفس )خودباوری(  ــی، هیچ گونه تفاوتی ما بی ــورد اصلاحات آموزش در م
معلمان شهری و روستایی دیده نشده است. آمار نشان می دهد که بیش از 90% معلمان در 
مناطق شهری و روستایی برای اصلاحات، خیلی مطمئن و مطمئن هستند؛ که از میان آن ها 
ــود، %43/9  11/3% بیان کردند که تصور می کنند اهداف اصلاحی می تواند کاملًا اجرا ش
ــد با تلاش زیاد قابل اجرا  ــود و 37/9%  بیان کردن ــاً و از پایه اجرا می ش بیان کردند اساس

است؛ بنابراین اکثریت معلمان نسبت به برنامه  درسی جدید، نگرش مثبتی دارند.

ــی در عملكردهای  ــی جدید و ارزش های اصلی به خوب ــی برنامه  درس مفاهیم اساس
ــت از وضعیت روحی  ــا هدای ــود را ب ــت. معلمان کار خ ــده اس ــان داده  ش ــوزش نش آم
دانش آموزان، نگرش ها و ارزش های آن ها در مورد انتقال دانش و مهارت ها آغاز می کنند. 
ــیپلین- محور1، دیگر در مرکز توجه قرار نمی گیرد. برنامه  درسی با پیشرفت  محتوای دیس
ــت و همین امر به دانش آموزان دانش  اجتماعی و علایق و تجارب دانش آموزان مرتبط اس

1.  discipline-based subject
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ــت آن ها را برای  ــر القا می کند و ظرفی ــرای یادگیری مادام العم ــای اصلی را ب و مهارت ه
ــب دانش، تجزیه وتحلیل مسائل، تعامل و همكاری، بالا می برد.  جمع آوری اطلاعات، کس
ــاً می توانند با  ــه 72/8% از معلمان تصور می کنند که اساس ــم ک ــیابی ها درمی یابی در ارزش
ــاف جدید، تعامل و همكاری را اجرا کنند  ــی جدید، اکتش روش های تدریس برنامه  درس
ــان به ناتوانی عملكرد برنامه  ــلًا مطمئن به اجرا و تنها 0/7 از معلم ــان کام و 21/6% معلم

اعتقاد دارند. 

2- تغییر اساسی در نحوه  یادگیری دانش آموزان

ارزشیابی همچنین به ارائه  تغییرات اساسی در نحوه  یادگیری دانش آموزان می پردازد. 
ــوزان در کلاس درس دیده  ــارکت و عملكرد فعال دانش آم ــد، مش ــدود 75/9 درص در ح
ــت که تنها 0/7 درصد به تعاملات کم بین معلم- دانش آموز  ــود و این در حالی اس می ش

اشاره کرده اند.

3- شایستگی های حرفه ای معلمان به شدت توسعه یافته است.

توانایی های حرفه ای معلمان در 3 زمینه ی زیر به شدت توسعه یافته است؛

ــی جدید و مفاهیمی از برنامه   - مفاهیم آموزش��ی معلمان. این مفاهیم اهداف آموزش
درسی دانش آموز، نبوغ و ساختار را ارائه داده اند.

ارزش��یابی و کیفیت. مفاهیم آموزشی معلمان برای برنامه ی درسی پس از آموزش  -
ــعه یافته است چراکه پس از آموزش ضمن خدمت تنها %1/3  ضمن خدمت توس

تصور می کردند که نتیجه نگرفتند و یا بازده کار پایین بوده است.

نقش حرفه ای معلم و روش ها و فنون تدریس تغییر کرده است. معلم از یک مدرس  -
به یک تسهیل کننده، هماهنگ کننده و شرکت کننده در فرآیند یادگیری دانش آموزان 

تبدیل شده است.

ــی جدید، تعامل میان  ــنجش به  عمل  آمده قبل و بعد از اصلاحات آموزش  طبق دو س
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ــت و  ــده اس ــدت افزایش یافت و فرهنگ تعامل و همكاری پایه گذاری ش ــان به  ش معلم
ــتری  ــبت به قبل، با همكاران خود تعامل بیش ــان اظهار کردند که نس 95/5% از کل معلم
ــرفت  ــكوی پرش برای پیش ــی را به عنوان یک س برقرار می کنند. معلمان این برنامه  درس
ــارس تا آگوس 2003  ــوزش پایه در وزارت آموزش وپرورش از م ــتند. بخش آم می دانس
ــازمان دهی شد. یک مطالعه  سنجش ملی جهت ارزیابی بازده اصلی اصلاحات آموزشی  س
که شامل بیش از 6886 معلم در 42 ناحیه  آزمایشی واقع در 29 ایالت بود اجرا شد. نتایج 

سنجش شامل موارد زیر بود:

ــبتاً بالایی از  ــطوح بالا یا نس ــنجش قرار گرفتند؛ س ــاً 96% معلمانی که موردس تقریب
ــتانداردهای برنامه ی درسی جدید را نشان دادند. 81% معلمان  درك چارچوب ادراکی اس
ــده،  ــی جدید تعریف ش ــتانداردهای آموزش معتقدند که اهداف ادراکی همان طور که با اس
ــوند و درنهایت 93/8% معلمان به سه بعد )دانش، مهارت و  می توانند با تلاش حاصل ش

ارزش ها( برای توصیف اهداف آموزشی، از یک دیدگاه برخوردارند.

نیاز بیشتر برای برنامه درسی متنوع
ــاً  ــتند، اما اساس ــده نیس ــی تجویزش ــخه ی آموزش ــی تنها نس اگرچه کتاب های درس
ــازمان یافته  وزارت  ــنجش ملی س ــوند. در دو س ــوب می ش ــزء اصلی ترین موارد محس ج
ــؤالات، مهم ترین و اولین مشكل در  ــده به س ــخ های داده ش آموزش وپرورش از میان پاس
ــی ، مشكل عدم وجود منابع درسی شناخته شد )ژر1، 2006(. علی رغم  اجرای برنامه  درس
ــت مرکزی، همان یک نسخه از کتاب های درسی برای تمام دروس، که تقریباً  تغییر سیاس
ــخه های چندگانه ی کتب درسی به عنوان نتیجه  تغییرات و  ــت و نس برای نیم قرن ادامه داش
پیشرفت سیستمی کتاب های درسی مدارس، اجتناب پذیر بود، 197 عنوان کتاب قابل قبول 
ــی، با میانگین 8 کتاب برای هر موضوع در مقطع عمومی و 67 موضوع  از کتاب های درس
ــرای هر موضوع )یو2،  ــطه، با میانگین 4/5 کتاب ب ــرای کتاب های مقطع 12- 10 متوس ب

1. Zhu

2. You
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ــی متنوع، خصوصاً برای آموزش چند  2006( ، که در این میان یک نیاز برای منابع آموزش
رسانه  ای را مطرح می کرد.

معلمان نیاز به ظرفیت س��ازی طولانی م��دت و یادگیری تخصصی دارند 
تا اینكه به تس��هیل کنندگان یادگیری و مجریان برنامه های درس��ی تبدیل 

شوند.
اگرچه 98/6% از معلمان مدارس ابتدایی و 95/2% معلمان دوره  آموزش اول متوسطه 
)راهنمایی( و 83/5% معلمان دوره ی آموزی دوم متوسطه )دبیرستان(، دوره  آموزشی مورد 
ــورهای پیشرفته است. یک  ــطح قابل قبول همچنان پایین تر از کش نیاز را گذرانده اند؛ اما س
ــه ای نرمال، یک سطح آموزش 2 ساله، برای معلمان دوره  آموزش ابتدایی،  آموزش مدرس
یک سطح آموزش 2 تا 3 ساله، برای معلمان دوره  آموزش اول متوسطه )راهنمایی( و یک 
سطح آموزش 4 ساله )کارشناسی(، برای معلمان دوره  آموزش دوم متوسطه )دبیرستان( مد 
ــه )تقریباً 5%( در حرفه  خود هنوز  نظر قرار می دهد. از آنجایی که 5541000 معلم مدرس
به سطح قابل قبول آموزشی نرسیده اند، برای مدارس روستایی باز هم یک کمبود جدی از 
ــرایط وجود دارد و بیشتر معلمان در حال خدمت این مناطق، به شدت به  معلمان واجد ش
مدارس و همكاری آن ها برای کسب آمادگی در مقابل تغییرات آموزشی نیاز دارند. باید به 
این موضوع نیز توجه داشت که تنها یک آموزش مقطعی، جهت تأمین نیازهای روبه رشد 

برنامه های درسی در حال تغییر، کافی نخواهد بود.

شیوه های آزمون-محور1 غالب
ــاس آن شایستگی ها،  ــی که اس ــیوه های آزمون- محور غالب با هدف برنامه  درس ش
ــت. علی رغم چرخش  ــمكش اس ــد؛ در کش توانایی های فردی برای آموزش با کیفیت باش
درباره  تغییر برنامه   درسی به سمت پیشرفت انسانی، بیشتر والدین همچنان انتظارات خود 
را نسبت به تحصیلات دانشگاهی با کیفیت که از طریق مدارس و آزمون های ورودی انجام 

1. Examination–driven
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ــود؛ برای فرزندان حفظ کرده اند. ازآنجایی که تفاوت زیادی میان مدارس روستایی و  می ش
ــرقی و غربی و میان مدارس وجود دارد، رقابت شدید از سوی والدین  ــهری، مناطق ش ش
دانش آموزان برای مناطق محدود در مدارس محدود باهدف پیشرفت از یک سطح به سطح 
دیگر و تنها به دلیل ارزیابی معلم و مدارس برای عملكرد آینده، همچنان ادامه دارد. همگی 
ــب  ــرور دروس و حفظ کردن دانش تنها به منظور کس ــار زیاد تمرینات م ــت تأثیر فش تح
ــداد یادگیری به جای  ــنجش بازده و برون ــطوح بالاتر که به س آمادگی برای آزمون های س

تغییرات رفتاری در ارزش ها و نگرش ها می پردازد، قرار می گیرند.

تغییر به سوی چارچوب آموزشی یادگیرنده- محور1 به عنوان اصل اصلاح 
آموزشی در چین.

دولت چین از طریق وزارت آموزش وپرورش و بخش های آموزش پایه در آماده سازی 
و طراحی اطلاعات آموزشی،   یک چارچوب سیاست گذاری مرتبط که در آن دانش آموزان 
در قالب فرآیند یادگیری و تدوین قرار داشته باشند تنظیم کرده  است و در این چارچوب 
ــد که به نیازهای  ــی مدارس باید به گونه ای باش تأکید را بر این امر قرارداده که برنامه  درس
یادگیری مختلف دانش آموزان پاسخ داده و ویژگی های دانش آموزان جامعه را منعكس کند. 
ــوی دیگر استراتژی و روش های مختلف یادگیری و تدریس کلاسی از طریق اعمال  از س
ــاختار برنامه  درسی، استانداردهای آموزشی محتوای درسی، پیشرفت کتب  تغییرات در س
درسی و ارزشیابی برنامه  درسی، پاسخگویی قوی و مناسبی برای ویژگی های دانش آموزان 

جامعه باشد.

ــی ها- عواطف، به عنوان  ــارت، فرآیند- رویكردها و نگرش ــه گانه دانش- مه ابعاد س
ــت و فرآیند تدریس به تغییرات و در تأکید  ــی بوده اس ارزش های جداناپذیر برنامه  درس
ــت. با استفاده از  ــیوه های آزمون-محور کمک کرده اس ــناختی و ش ــد ش بیش ازحد بر رش
ــیپلین- محور2 یا دانش-  ــی در برنامه  درسی دیس ــده، یک تغییر اساس تغییرات طراحی ش

1. Learner-centered

2. discipline-based
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محور1 گذشته انجام گرفته است و این برنامه به برنامه  درسی یادگیرنده- محور که هدف 
ــرفت همه جانبه  تمام دانش آموزان به عنوان عضوی از اجتماع است منجر  آن کمک به پیش
می شود. پیشرفت حاصل در اصلاحات برنامه  درسی چین در واقع آشكار سازی چارچوب 
ــی از اجزای لازم برای  ــب یك ــت. از نظر داکار محیط یادگیری مناس ــارات داکار2 اس اظه
ــت )یونسكو، 2005(، تنها برنامه ی درسی یادگیرنده- محور مناسب  آموزش با کیفیت اس
ــرفت واقعی در برنامه   و مرتبط می تواند از ارائه  بهترین آموزش اطمینان حاصل کند. پیش
ــی- عاطفی و ارزش ها در نواحی  ــی چین زمانی اتفاق افتاد که ترکیب آموزش نگرش درس
آموزشی به منظور تسهیل یادگیری در چگونگی هم زیستی بهتر در صلح و آرامش صورت 
ــت؛ معلمان موظف  ــمكش ها در حال افزایش اس ــت. در عصری که روزبه روز کش پذیرف
ــرایط و برخورد کشمكش ها را از طریق  ــتند که به دانش آموزان احترام و چگونگی ش هس

صلح آموزش دهند.

اس��تفاده  بهتر از زمان آم��وزش و کاهش حجم یادگی��ری برای افزایش 
یادگیری مؤثر

ــنگین مطالب درسی برای  ــتاندارد در چین، با حجم س ــی عمومی و اس برنامه ی درس
ــیوه های  ــی ش ــگاه و بررس ــیپلین-محور دانش ــی دیس یادگیری به عنوان نتیجه  برنامه  درس
ــوع عمده در طول بحث های  ــود. غالباً یک موض ــان داده می ش آزمون  آن ها، تعریف و نش
ــت. در طی اصلاحات  ــته اس ــی قبلی وجود داش ــت گذاری اصلاحات برنامه  درس سیاس
ــال 1960، آخرین مدیر وزارت مائوزدانگ3 دستورالعملی مبنی بر  ــی در اواسط س آموزش
ــی برای یادگیری به منظور یادگیری بهتر و فعال تر دانش آموزان  کاهش حجم مطالب درس
ــته  اصلاحات آموزشی، رها کردن دانش آموزان از انجام  صادر کرد. یكی از اهداف ناخواس
تمرین های تكراری به خاطر عملكرد بهتر در آزمون ها و بهبود بهره وری، از زمان آموزش 

1. knowledge-centered
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3. Mao Zedong
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با هدف یادگیری فعال تر است.

ــت که به توجه زیاد و ویژه ای نیاز دارد؛  ــی اس زمان آموزش، جنبه ای از برنامه  درس
ــی از اهمیت قابل توجهی  ــه اهداف آموزش ــورد نیاز برای حصول ب ــه مدت زمان م چراک
ــی دانش آموزان به  ــاخص قوی برای نشان دادن میزان دسترس ــت و یک ش برخوردار اس
ــت. تحقیقات در مدارس نشان دهنده  رابطه ای دوطرفه  قابل قبول  فرصت های یادگیری اس
میان زمان آموزش، نتایج و دستاوردهای دانش آموز، هم در سطح ابتدایی و هم در سطوح 
ــورهای درحال توسعه قوی تر ظاهر می شود  ــت. اساساً این رابطه در کش بالاتر )ثانویه( اس
ــاعت مؤثر )نه لزوماً  ــكو، 2005(. بانک جهانی تخمین می زند که 850 تا 1000 س )یونس
ــال به صورت بهینه و مطلوب در مدارس ابتدایی عمل  ــاعت های کاری( مدارس در س س

می کنند )بانک جهانی، 2004(.

نسبت زمان آموزش موردنظر )حداکثر میزان تنظیم شده در برنامه  درسی ملی( به زمان 
ــت. در واقع زمان یادگیری  ــان نیس تخصیص یافته برای یادگیری واقعی در مدارس، یكس
ــبت به زمانی که در حقیقت دانش آموزان برای یادگیری )زمان برای تكالیف(  مدارس نس
ــگاهی( سپری می کنند؛ متفاوت است  ــؤالات دانشگاهی )زمان یادگیری مطالب دانش و س
)یونسكو، 2005(. این امر نشان می دهد که میزان زمان آموزش عنوان  شده در برنامه  درسی 
چندان اهمیتی ندارد بلكه بهترین شیوه  استفاده از زمان برای اهداف مورد نظری است که 
ــی سال 1992، برنامه  جدید به کاهش مدت زمان  ــه با برنامه  درس اهمیت دارند. در مقایس
کلی کلاس ها از 10162 ساعت به 9522 و کاهش 620 ساعت برای سیستم مدارس 6-3 
ــت. میزان ساعت های هفتگی برای  ــاعت برای سیستم مدارس 4-5 پرداخته اس و 844 س
مدارس ابتدایی از 32 به 28 ساعت کاهش  یافته است )ژائو1، 2006(. زمان آموزش صرف 
ــده برای موضوع های دانشگاهی نسبت به موضوع های غیردانشگاهی خاص و فعالیت-  ش
ــتر به این هدف اختصاص یافته اند که  ــاعت های کلاسی بیش ــته شده است. س محور2 کاس

دانش آموزان فعالیت و آزادی بیشتری برای انتخاب موضوعات یادگیری داشته باشند.

1. Gao
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شواهدی از موفقیت ها و اثرات آن ها
ــیابی های ملی انجام شده در سال 2004، نتایج ارزشیابی اولیه  اجرای برنامه   طبق ارزش
ــت. چارچوب ادراکی و اصول هدایت کننده  برنامه  درسی  ــی مثبت و دلگرم کننده اس درس
جدید از سوی جامعه ی آموزش وپرورش در سطح گسترده ای موردقبول واقع شده است. 
ــی با تلاش قابل دستیابی  ــتند که اهداف آموزش بیش از 90% معلمان مدارس مطمئن هس
ــی جدید احساس قابل قبولی دارند؛  ــتند. 74/8% از معلمان نسبت به کتاب های درس هس
ــاس و ارتباط بسیار خوبی برقرار  ــی احس درحالی که 23/2% از معلمان با کتاب های درس

کرده اند.

ــی در سه بعد مطرح شده حمایت می کنند.  تقریباً 93/8% معلمان از طرح برنامه  درس
ــی آن ها را تعریف کرده اند  ــتانداردهای آموزش 96% معلمان اصول و رویكردهایی که اس
ــال تغییرات تحصیلی در  ــد؛ 72/8% معلمان به توانایی اعم ــخیص داده ان را به خوبی تش
ــال اعتقاد دارند؛ %21/6  ــاس یادگیری تعاملی و فع ــی- یادگیری1 و آموزش بر اس یادده
ــه را اجرا کنند و تنها 0/7% تصور  ــر این باورند که می توانند کاملًا این برنام ــان ب از معلم
ــی پیدا کنند. اصلاحات  ــوان نمی توانند به اهداف مورد نظر دسترس ــد که به هیچ عن می کنن
ــی تغییرات ناشی از یادگیری را در زندگی دانش آموزان ایجاد کرده است. %75/9  آموزش
دانش آموزان می توانند در کلاس و فعالیت های یاددهی- یادگیری حضور فعال داشته باشند 
ــل برقرار می کنند و تنها  ــایر دانش آموزان و معلمان تعام ــا 0/7% آن ها به ندرت با س و تنه
ــخنان مطرح  شده در کلاس تمرکز می کنند )ژو2، 2004(. علاوه بر این، نیروی  بر روی س
ــی مرکزی در شورای ایالتی و وزارت آموزش وپرورش نیز اظهارات و پیشنهادهای  آموزش
مثبتی را ارائه داده اند. اثرات اصلاحات آموزشی کاملًا مشهود است و تغییرات بسیاری را 
ــرات مثبتی را به آموزش پایه القا  ــت و همین امر تغیی در کلاس های درس ایجاد کرده اس

نموده است که اثرات آن به مرور خود را نشان خواهند داد )همان منبع(.

1. Teaching-learning

2. Zhu
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ــی چین با سایر کشورها،  ــه ی تجارب اصلاحات آموزش  نكته  پایانی این که در مقایس
باید این موضوع را در نظر داشته باشیم که یافته های حاصل در کشور چین را نمی توان به 

دلیل شرایط خاص هر یک از کشورها، به آن ها تعمیم داد.
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برنامه  درسی ابتدایی کره

ویژگی های برنامه ی درسی
ــطه طراحی شده و  ــی در ماده 2-23 قانون آموزش ابتدایی و متوس این برنامه ی درس
ــت که به اجرای اهداف آموزش مدارس ابتدایی و متوسطه کمک کرده  یک برنامه  ملی اس

و استاندارد های عمومی را برای برنامه  درسی این گونه مدارس فراهم می کند.

ویژگی های این برنامه  درسی به شرح زیر است:

ــطح ملی و تنوع در سطح منطقه ای، مدرسه ای و فردی  - ــترك در س به دنبال نقاط مش
است.

دانش آموز - محور1 است، به تسهیل خلاقیت و استقلال دانش آموز کمک می کند. -

ــدان آموزش وپرورش، معلمان و دانش آموزان و  - از طریق همكاری مدارس، کارمن
والدین شكل می گیرد.

ــه برنامه  درسی- محور2 در سیستم آموزش وپرورش  - هدف آن ساختن یک مدرس
است.

1. student-centered

2. curriculum-centered
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از اهداف آن حفظ و کنترل کیفیت فرآیند و نتیجه  آموزش وپرورش است. -

ــده در آموزش وپرورش کره به تمام شهروندان  - چارچوب برنامه  درسی طراحی ش
ــتقلال طلبانه کمک  ــبرد مهارت های اس برای کنترل و هدایت زندگی از طریق پیش

می کند.

ــم اندازی برای  ــی دارای چش ــاس اهدف آموزش وپرورش، اهدف برنامه  درس بر اس
دانش آموزان به شرح زیر است:

فردی که به دنبال رشد فردی و حرفه ا در سطحی مطلوب است. -

ــرات جدید و چالش ها را همراه با قابلیت های  - ــردی که خلاقیت را همراه با تفك ف
اساسی نشان دهد.

ــای کثرت گرایی زندگی  - ــی و ارزش ه ــش فرهنگ ــاس درك دان ــردی که بر اس ف
شرافتمندانه ای دارد.

فردی که در پیشرفت جامعه به عنوان عضوی که با جهان در تعامل است، مشارکت  -
دارد.

اصول طراحی برنامه  درسی
به منظور تحقق اهداف برنامه درسی، اصول طراحی این برنامه به شرح زیر است:

ــورت با  - ــاختن برنامه ای برای پرورش افرادی خلاق که همواره در کارها به مش س
دیگران می پردازند.

ــترك برای دانش آموزان پایه  اول تا نهم و انتخاب یک برنامه  - طراحی برنامه ای مش
برای پایه های 10 تا 12.

اجتناب از عدم انعطاف پذیری در سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی و پیاده سازی  -
برنامه  درسی با همكاری بین مدارس با سطوح و درجات مختلف.
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ــی مشترك، مجدداً جهت گردآوری و هم خوانی و قرابت  - موضوع های برنامه  درس
آن با اهداف آموزشی سازمان دهی می شوند.

ــده  آن ها که بر این  - ــتعداد و حرفه  آین ــر گرفتن نقاط قوت دانش آموزان، اس در نظ
ــاس برنامه  انتخابی به 4 رشته ی موضوعی تقسیم می شود و پیشنهاد هایی برای  اس

تكمیل واحدها ارائه می دهد.

ــورد مطالعه به صورت منطقی، کاهش موضوع های مورد نیاز برای  - تنظیم مطالب م
هر ترم و افزایش دوره هایی جهت اجرای فعالیت های یادگیری معنا دار.

ــكیل  - ــای اختیاری قبلی و فعالیت های خارج از برنامه جهت تش ترکیب فعالیت ه
فعالیت یادگیری خلاق با هدف تمرین و تعامل با دیگران.

ــیابی برنامه  درسی،  - ــی از طریق ارزش ــتم مدیریت کیفیت برنامه  درس تقویت سیس
بهبود و ارزشیابی درسی و سنجش ملی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان.

سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی از طریق سطوح آموزشی مدارس ابتدایی که بر  -
یادگیری دانش آموزان، پرورش استعدادها برای زندگی و شكل گیری رفتار روزانه 

تمرکز دارد. 

در آموزش وپرورش مدارس ابتدایی، دانش آموزان می خواهند:

ــم و ذهن خود امكان رشد . 1 دانش آموزان از طریق تجارب یادگیری فراوان به جس
و تعادل می دهند و درك کلی از امورات مختلف دنیا پیدا می کنند.

ــول یادگیری و . 2 ــكلات در ط ــه ای خود را برای تأیید و حل مش ــای پای توانایی ه
زندگی افزایش می دهند و تصور خود را از تجارب جدید بهبود می بخشند.

درك بیش ازپیش فرهنگ ملی و لذت بردن از آن.. 3

ــم دردی و حمایت از . 4 ــف، ازجمله ه ــیوه های مختل ــراز تجارب و افكار به ش اب
همكاری با دیگران.
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سازمان دهی و تخصیص زمان

سازمان دهی

ــامل موضوعات و فعالیت های تجارب یادگیری  - ــی مدارس ابتدایی ش برنامه  درس
خلاق است.

ــی از زبان کره ای، آموزش اخلاقیات، مطالعات اجتماعی و ریاضیات،  - برنامه  درس
ــی  ــیقی و هنرهای زیبا( و انگلیس ــی و تربیت بدنی، هنر )موس ــی- عمل دوره  علم

تشكیل  شده است.

مدارس ابتدایی

اهداف آموزشی برای مدارس ابتدایی از زبان کره ای، ریاضیات، انضباط در زندگی،  -
زندگی هوشمندانه و زندگی رضایت بخش تشكیل شده است.

ــتقل، باشگاهی، خدمات  - فعالیت های یادگیری تجربی خلاق که از فعالیت های مس
اجتماعی و حرفه ای تشكیل شده است.

اختصاص زمان

ــاعت آموزش کلاسی معمولاً 40 دقیقه است. اگرچه می توان آن  - مدت زمان هر س
ــی و  ــرفت دانش آموزان، ویژگی های محتوای درس ــق آب وهوا و فصل، پیش را طب

موقعیت کلاس تغییر داد.

ــت )که  - ــاله اس ــدت زمان تخصیص یافته برای هر موضوع برای بازه  زمانی دوس م
هرسال تحصیلی 34 هفته دارد( است.

ــخص  شده برای هر مجموعه، کمترین ساعات مورد نیاز  - تعداد کلی واحدهای مش
است.

ــوم و چهارم زبان کره ای  - ــتاندارد برای رده  س ــی اس ــاعات کلاس از آنجای که س
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ــت و آن هم به دلیل وجود 5 روز در هر هفته   ــان دهنده  ساعات کاهش  یافته اس نش
ــاعات استاندارد  ــه 442 ساعت به عنوان س ــت که ممكن است مدرس ــی اس کلاس

کلاسی داشته باشد.

ــاعات کلاسی برای علوم اقتصاد، تنها شامل ساعات کلاسی اقتصاد پایه  پنجم و  - س
ششم می شود.

اولویت ها برای سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی مدارس ابتدایی
ــازمان دهی و اجرای برنامه های تنظیم شده برای پایه  اول که  - ــه می توان به س مدرس

ــتفاده از واحدهای فعالیت  های تجربی یادگیری  ــتند؛ با اس ورودی های جدید هس
خلاق برای برنامه ریزی فعالیت آموزشی خود بپردازند.

ــه دانش آموزان، ویژگی ها و  - ــازمان دهی برنامه ای می پردازد ک ــه به اجرا و  س مدرس
رفتار روزانه  پایه را از طریق فعالیت های آموزشی تأیید کنند.

تمام برنامه هایی که به صورت پایه و اساسی طراحی می شود به شیوه ای سازمان دهی  -
شده فراگرفته می شوند و استفاده روزافزون از زبان کره ای را مدنظر قرار می دهند. 
ــوزان که زبان کره ای  ــای جداگانه ای می توان برای دانش آم ــلاوه بر این برنامه ه ع

نمی دانند یا توانایی های ریاضی ندارد ، تنظیم و اجرا شود.

بسته به شرایط مدرسه یا نیاز دانش آموزان و یا درخواست والدین، مدرسه می تواند  -
ساعات کلاسی را در 20% از موضوعات مرتبط تنظیم نماید.

ــا توجه به ویژگی های هر موضوع، مدارس ابتدایی می تواند تعداد موضوعاتی را  - ب
که هر ترم تدریس می شوند، از طریق تكالیف اضافه برای اتمام ترم، کاهش دهد.

ــلامت آموزش وپرورش،  - ــات1 آموزش وپرورش، س ــن آوری ارتباط اطلاعات و ف
ــخصیتی چینی ها و آموزش وپرورش کلاسیک از طریق رهنمودهای  ویژگی های ش

1. Information and Communications Technology (ICT)
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دستگاهی با استفاده از موضوع های مرتبط و تخصیص زمان برای یادگیری تجربی 
خلاق، اجرا می شود.

چنانچه دانش آموزی نتواند موضوعی را به اتمام برساند، مدیران آموزش وپرورش  -
و اولیاء مدرسه از طریق برگزاری دوره های یادگیری اضافی، آن را جبران می کنند.

ــه کلاس ها با هم ترکیب و  - ــی ک ــازمان دهی و اجرای برنامه  درس در مواردی از س
ــده اند )کلاس های چندپایه( مطالب آموزشی را می توان با تمرکز بر روی  ادغام  ش

موضوعات مشترك محتوای کتاب ها و واحدهای درسی ارائه نمود.

ــت در طول هر ترم یا سطح فرا  - ــه برنامه  درسی را که دانش آموزان می بایس مدرس
بگیرند را معرفی می کند.

ارزشیابی
ــی می پردازد،  ــتگی، اعتبار و اثربخشی برنامه  درس ــیابی شایس ــه خود به ارزش مدرس
ــكلات را پیدا می کند؛ روش هایی را برای حل مشكلات ارائه می دهد و روش هایی را  مش

برای پیشرفت دوره، برای برنامه  درسی سال بعد ارائه می کند.

فعالیت های ارزشیابی مدرسه موارد زیر را در نظر می گیرد:

ارزشیابی یک فرآیند آموزشی به منظور کسب اطمینان از حصول به اهداف آموزشی  -
از سوی دانش آموزان است.

ــی  - ــیابی مختلف، نتیجه را بررس ــتفاده از روش ها و ابزارهای ارزش ــه با اس مدرس
می کند و به منظور پیشبرد کیفیت آموزش کلاس میزان دسترسی به هدف از سوی 

دانش آموز و کاربرد دانش توسط آن را کنترل می کند.

ــب و به روش توصیفی و یا به صورت  - ــیوه ای مناس ــیابی برنامه   درسی به ش ارزش
تشریحی به جای استفاده از روش چهارگزینه ای انجام می شود.

ــه اهداف به صورت  - ــیابی ک ــتاندارد ارزش ــیابی آزمایش و تمرینات هم با اس ارزش
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جزءبه جزء مطرح  شده است با توجه به ویژگی های موضوع مدنظر انجام می شود.

ــت اهمیت می دهند با  - ــه ارزش ها، عملكرد و خلاقی ــیابی موضوع هایی که ب ارزش
استفاده از معیارها و استانداردهای رتبه بندی شده انجام می شود.

ــه و معلمان ، مطالب درسی و مهارت هایی که در مدرسه تدریس شده اند را  - مدرس
ارزشیابی می کنند، می بایست مراقب باشند که مهارت ها و مطالبی که دانش آموزان 
ــی برای یادگیری آن ها در مدرسه ندارند و باید از طریق روش های آموزشی  شانس

خارج از مدرسه فرا بگیرند را ارزشیابی نكنند.

ــیابی فعالیت های یادگیری تجربی خلاق، مدرسه مطالب آموزشی  - با توجه به ارزش
اصلی را برای ارزشیابی تهیه و استفاده می کند.

ارزشیابی و حمایت برنامه  درسی در سطح ملی
 حمایت مالی و اجرایی به منظور برقراری تعامل میان فعالیت برنامه  درسی از سوی  -

ایالت و سازمان دهی و اجرای فعالیت از جانب مدرسه است.

ــی و مدارس، سازمان دهی،  - ــات آموزش ــیابی دوره ای نتایج یادگیری ، مؤسس ارزش
اجرای برنامه  درسی برای حفظ کیفیت برنامه.

ارزشیابی از دانش آموزان طبق موضوع و سطح موردنظر به منظور ارزشیابی از نتایج  -
یادگیری و استفاده از نتایج برای رشد و متناسب نمودن برنامه  درسی.

ــایی  - ــه و اداره  آموزش وپرورش مربوطه به منظور شناس ــیابی دوره ای مدرس ارزش
موقعیت سازمان و اجرای برنامه  درسی و چگونگی حمایت اداره  آموزش وپرورش 

از برنامه ها.

ــی سازمان دهی و  - ــتگی و اثربخش ــیابی شایس فعالیت های تحقیقاتی به منظور ارزش
اجرای برنامه  درسی و سیستم حمایتی آن.

ــت در زمینه ی مدرسه ای مورد  - ــطح ملی می بایس روش های مختلف حمایتی در س
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مطالعه و بررسی قرار گیرد تا از تحقق اهداف برنامه  درسی و فعالیت های ارزشیابی 
اطمینان حاصل گردد.

ــیابی  - ــیابی برای هر موضوع که امكان ارزش ــتاندارد ارزش ــبرد و ارائه  یک اس پیش
هماهنگ و مطابق با اهداف برنامه  درسی را فراهم  کند.

توسعه  روش های ارزشیابی مختلف، فرآیندها و ابزارهایی که می توان از آن ها برای  -
هر موضوع استفاده کرد.

حمایت اداره  آموزش وپرورش برای سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی
حمایت اداره  آموزش وپرورش به شرح زیر انجام می شود:

ــازمان دهی  - ــت عملی به عنوان تحقیق به منظور اجرا و س ــازمان دهی یک مأموری س
برنامه  درسی که معلمان، کارکنان خدمات آموزش، متخصصان مطالعات آموزشی، 
ــراد جامعه و صنعت می توانند اعضای  ــی، والدین، اف متخصصان برنامه ریزی درس

این مأموریت باشند.

ــای منحصربه فرد  - ــی با توجه به ویژگی ه ــدازی و تنظیم اولویت های آموزش راه ان
ــت های دانش آموزان، معلمان و  ــی، نیازها و درخواس و منطقه ای، موقعیت آموزش
ــازمان دهی یک برنامه   ــن رهنمودهایی برای اجرا و س ــه و تدوی ــهروندان و تهی ش

درسی.

ــازمان دهی و اجرای برنامه   - ــی مدرسه ای برای بهبود س ــكیل یک گروه پژوهش تش
ــی و حمایت فعال گروه های تحقیقاتی از پژوهش های معلمان برای بهبود و  درس

پیشرفت کلاس.

ــازمان دهی یک سیستم هدایتی برای مشاوره آموزشی. به این منظور هر شخص  - س
می تواند برنامه  درسی مدرسه را از طریق اجرای مجموعه ای از برنامه های رتبه بندی 
ــازمان دهی مؤثر فعالیت های یادگیری تجربی فعال، به پیشرفت انواع  ــده و یا س ش
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مختلف اطلاعات برای سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی بپردازد.

ــی برای مدرسان هر پایه به منظور پیشبرد توانایی و  - ثبت و اجرای یک برنامه  درس
ــازمان دهی و  ــت راهنمایی در مورد فعالیت های یادگیری تجربی خلاق و س ظرفی

اجرای فعالیت هایی برای برنامه  درسی مدرسه.

توسعه و ارائه  برنامه  درسی که به سازمان دهی و اجرای اطلاعات بپردازد. ازاین رو  -
ــازمان دهی و اجرای برنامه  خود را  ــروع هر ترم، س ــه می تواند قبل از ش هر مدرس

طراحی کند و در زمان مناسب به معلمان منتقل کند.

ــی مورد نیاز،  - ــهیلات آموزش تأمین حمایت های مالی و اجرایی مورد نیاز برای تس
تجهیز اطلاعاتی مدارس برای سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی مدرسه.

ــی و فعالیت های یادگیری تجربی خلاق را  - ــه بتواند برنامه  درس حمایتی که مدرس
ــه اجرا کند و روش های خاص حمایتی  ــق همكاری و تعامل فعال با جامع از طری
ــازی لیست منابع منطقه ای که مدارس موجود می توانند از آن استفاده  مثل آماده  س

کنند، فراهم کند.

ــداد دانش آموزان  - ــه با توجه به ظرفیت تع ــت از اجرای مؤثر کلاس هایی ک حمای
تقسیم شده اند و تأمین حمایت اجرایی و مالی برای ارائه و اجرای دوره های اضافی 

ویژه به منظور جایگزینی و جبران کمبودهای یادگیری.

ــد و مدنظر  - تنظیم مجدد دوره  متمرکزی که میان مدارس هر منطقه اجرا خواهد ش
قرار دادن تمایل و موقعیت های هر مدرسه و حمایت از سازمان دهی و اجرای آن 
ــز را تنها برای تعداد محدودی از  ــی که دوره های ویژه و متمرک فقط برای مدارس

دانش آموزان ثبت نام کرده اند.

حمایت و تأمین فرصت های آموزشی برای دانش آموزان با  استعداد و دانش آموزانی  -
که دارای ناتوانی )معلولین( هستند.

ــی و دانش آموزان چند  - ــورهای خارج ــت دانش آموزان از کش ــت از بازگش حمای
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فرهنگی، با مدنظر قرار دادن ویژگی های پیش زمینه  تجربه  آموزشی آن ها و اطمینان 
از عدم وجود مشكل برای آن ها در طی اجرای برنامه  درسی.

ــی را به دلیل  - ــازی فرصت های مختلف برای دانش آموزانی که برنامه  درس فراهم س
ــت از کشورهای خارجی تكمیل  ــه دیگر یا بازگش ــه به مدرس انتقال از یک مدرس
ــی را به اتمام برسانند و روشی را  نكرده اند، با این فرصت ها می توانند برنامه  درس
ــی دولتی مناطق بومی  ــوی مؤسسات آموزش برای پذیرش این دانش آموزان از س

معرفی کنند.

ــت و مراقبت از دانش آموزان ابتدایی  - ــه به جهت حمای تقویت عملكردهای مدرس
ــه  بومی، همراه با  ــا توجه به موقعیت جامعه و مدرس ــه ب پایه های پایین در مدرس

توجهات ویژه  اداره  آموزش وپرورش.

ــد، اداره   - ــده باش ــی معرفی یا اجرا نش ــه موضوعی از برنامه  درس ــی ک در موقعیت
آموزش وپرورش رهنمودها و هدایت های مرتبط را جهت اجرای فرآیندهای مورد 

نیاز ارائه می دهد.

ــعه  فرصت های  - ــای مالی و اجرایی، همچون توزیع معلمان، توس تأمین حمایت ه
یادگیری دانش آموزان و غیره.

ــی مدارس کوچک، همچون برقراری و تشكیل  - تأمین نیازهای اجرای برنامه  درس
کلاس های ترکیبی.

ــارکتی و  - ــتم مش ــی مدارس، یک سیس ــرای اجرای مؤثر برنامه  درس ــت ب می بایس
ــا هدف توزیع دانش آموزان،  ــی میان مدارس و اداره های آموزش وپرورش ب تعامل
معلمان، کاربرد مشترك مدارس، تسهیلات و تجهیزات، توسعه و کاربرد اطلاعات 

راه اندازی شود.

ــی موردنیاز برای  - ــی کتاب های آموزش ــعه و جایگزین ــلاش برای پذیرش، توس ت
فعالیت های آموزشی دانش آموزان.
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ــی،  - ــه برای اجرای برنامه  درس ــورت مقطعی و دوره ای، حمایتی که به مدرس به ص
سازمان دهی و اجرای برنامه  درسی تعلق گرفه است را مورد ارزشیابی قرار داده و 
حمایت های مناسب و مورد نیاز برای اجرا، بهبود و مدیریت کیفیت برنامه  درسی 

مؤثر را تأمین کنند.

ــازمان دهی و اجرای برنامه   - ــیابی نتایج یادگیری به منظور مدیریت کیفیت، س ارزش
ــتم اجرایی و سازمان دهی برنامه   ــی مدرسه و تقویت شایستگی و تأثیر سیس درس

درسی اجرا شود.

اصلاحات آموزش  و پرورش در کره
ــتثنائی است و این توسعه در پیشرفت  ــرفت و توسعه  سریع آموزش در کره، اس پیش
ــبرد»آموزش وپرورش و  ــی را ایفا می کند. یكی از اولویت ها پیش ــادی کره نقش اصل اقتص
ــت. علاوه بر این، کره به آموزش فنی و حرفه ای جهت  مراقبت دوران اولیه کودکی1« اس
ــغلی جوانان را محدود می کند نیز می پردازد. آموزش  ــارکت ش ــكلاتی که مش کاهش مش
ــت. به علاوه،  ــر نیازمند ارتقای کیفیت آموزش وپرورش اس ــطوح بالات و تحصیلات در س
ــازی در آموزش و پرورش موجب افزایش اثر مؤلفه های اجتماعی-  سهم زیاد خصوصی س
ــود؛ بنابراین اصلاحات آموزشی باید  اقتصادی بر نتیجه و محصول آموزش وپرورش می ش
ــالای آموزش وپرورش  ــی کودکان کم درآمد به کیفیت ب ــعه  دسترس از طریق بهبود و توس
ــود و ارتقای فرایندهای  ــه کودکی، کاهش تدریس خصوصی با بهب ــت دوران اولی و مراقب
ــعه  کیفیت و تنوع مدارس و ارتقای آموزش شغلی، افزایش وام   ــگاهی ، توس آموزش دانش

دانشجویان با مزایای بازپرداخت پس از فارغ التحصیلی، ارتقا یابند.

1. upgrade early childhood education and care (ECEC)
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آموزش  و پرورش ابتدایی و متوسطه در کره
ــورهای »سازمان  همكاری و توسعه ی  ــال 2009 در سنجش پیزا1، کره در میان کش س
اقتصادی2« در ریاضیات، خواندن و علوم در رتبه سوم قرار گرفت. علاوه بر این، عملكرد 
ــم، در ریاضیات چهارم و  ــال 2006 و از زمانی که در علوم یازده ــی کره در پیزا از س کل
ــال 2000، کره درصد دانش آموزانی که نمره  عالی  ــد؛ بهبود یافت. از س در خواندن اول ش
ــطح پنج  ــان می دادند را دو برابر کرد. 13% از دانش آموزان در س را در ادبیات خواندن نش
ــازمان  همكاری و توسعه  اقتصادی که  ــورهای س ــه با میانگین کش یا بالاتر از آن در مقایس
ــیار بالایی  ــورها رتبه ی بس 8% بوده، حرفه ای تر بودند با وجود این که کره در بین این کش
دارد، اما با اقتصادهای نوظهور و با رقابت های تنگاتنگ مواجه است. در سنجش پیزا سال 
ــانگهای رتبه ای برتر از کره را در سه حوزه  گفته شده به دست آورد، در حالی که  2009، ش

هنگ کنگ، چین و سنگاپور تنها در ریاضیات و علوم برتر از کره بودند.

مسئولیت  آموزش ابتدایی و متوسطه در 16 ایالت و شهرهای بزرگ بر عهده  اداره های 
ــت که از دولت  جدا شده اند. اداره های آموزش وپرورش نقش  آموزش وپرورش محلی اس
ــان ایفا می کنند ولی  ــتخدام کارکن ــهیلات و اس اجرایی در تخصیص منابع و مدیریت تس
ــورد آموزش را دارد. بودجه  این  ــره  آموزش وپرورش، اختیار تصمیم گیری در م هیئت مدی
ادارات از مالیات سهم آموزش محلی که نسبت ثابتی از مالیات ملی است، تأمین می شود. 
ــت، 18% دیگر مالیات  ــال 2010، از 20% به 27% افزایش یاف ــن ادارات در س ــهم ای س
ــوی دولت برای ادارات بومی )محلی( است. در مقابل، سهم منابع دولتی  اختصاصی از س

1. Program for International Students Assessment (PISA)

ــک مطالعه ی بین المللی بر کاربرد ریاضی در زندگی واقعی تأکید دارد. پیزا به عنوان یكی از تحقیق های  ــوان ی  به عن
ــاله در سه حوزۀ سواد  ــعه ی اقتصادی« به طور ویژه برای دانش آموزان 15 س ــازمان همكاری و توس ــیِ »س پیمایش
ریاضی، خواندن و علوم، از سال 2000 آغازشده و هر سه سال یک بار، برگزار می شود. به طورکلی، آزمون های پیزا 
طوری طراحی می شوند تا معیارهایی مبنی بر این را ارائه دهند که تا چه حد، دانش آموزان می توانند با به کارگیری 
ــی روزمره تجربه می کنند،  ــی و چالش هایی که احتمالاً در زندگ ــائل واقع ــه آموخته اند، به حل مس آنچه در مدرس

بپردازند.
2. The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)
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ــت. در  ــان آموزش وپرورش کمتر از 1% اس ــی مثل حقوق کارکن ــرورش محل آموزش وپ
ــایر کشورهای  ــتان در س ــهم بخش های خصوصی در آموزش ابتدایی و دبیرس حالی که س

سازمان  همكاری و توسعه  اقتصادی، 22% است.

حقوق معلمان در کره بالاست و همین امر موجب جذب افراد بااستعداد برای حرفه ی 
تدریس شده است. در حقیقت، بالاترین میزان حقوقی برای معلمان مدارس ابتدایی است 
که معادل 74 هزار دلار است که در سال 2012، 64% بالاتر از میانگین کشورهای سازمان  
ــت؛ اگرچه درآمد در کره تنها یک چهارم کمتر از  ــعه ی اقتصادی بوده اس همكاری و توس
ــورها است. از این رو این درآمد موجب تشویق معلمان به حفظ شغلشان  میانگین این کش
ــر میانگین این  ــطه در کره 9% زی ــطح متوس ــود. علاوه بر این، زمان تدریس در س می ش

کشورها در سال 2010 است.

ــته است، این حوزه  ــنجش پیزا داش ــور کره بهترین عملكرد را در س ازآنجایی که کش
ــتری برای بهبود عملكرد مدارس دارد. اگرچه بین سال های 2000 تا  نیازمند توجهات بیش

2010 تعداد دانش آموزان 9% کاهش  یافته است.

اجرای اصلاحات آموزشی همیشه چالش برانگیز بوده است و در هر کشوری که آغاز 
ــود، نقش اصلی و مهمی دارد. در کشور کره نیز به دلیل اهمیت زیاد آموزش وپرورش،  ش
ــی اصلی، اصلاحات را پیچیده و سخت تر هم  ــت گذاری برخی موضوع های آموزش سیاس
ــرورش تنها برای مدت  ــال های 2002 و 2007، وزیران آموزش وپ ــان می دهند. بین س نش
هشت ماه به کار خود ادامه دادند و به اصلاحات جدی اشاره ی مختصری کردند )چانگ1، 

2009(. بروز اصلاحات به عوامل زیادی بستگی دارد:

در مرحله ی اول، شرکت فعال سهام داران، والدین، معلمان، دانش آموزان و کارمندان  -
و عوامل مدرسه در تشكیل و اجرای عملكردهای سیاست گذاری بسیار مهم است. 
ــای مورد نیاز جهت  ــب کنند که ابزاره ــاً معلمان باید این اطمینان را کس خصوص

موقعیت به وجود آمده را کسب می کنند.

1. Chang
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ــرح واضح و کامل اصول و اهداف اصلاح، لازم و  - در مرحله ی دوم، توصیف و ش
ضروری است.

ــوم، اصلاحات بهتر است بر اساس اسناد )شواهد( و مدارك معتبر  - در مرحله ی س
ــد. علاوه بر این، حتی با وجود سیاست های خوب، نتایج آموزشی رشد یافته  باش
ــد  ــاهده رش زمان زیادی را به خود اختصاص می دهند و مدت زمان لازم برای مش
نیز طولانی تر می شود؛ بنابراین تمام سهام داران باید انتظاراتی واقعی و منطقی مبنی 
ــته باشند؛ در غیر این صورت، ارتقای  ــب نتایج آموزشی بالاتر داش بر احتمال کس
ــرفت های کوچک و  ــیار مهم می شود؛ به طوری که حتی پیش ــتم آموزشی بس سیس

جزئی نیز می توانند اثرات مثبت قابل توجهی داشته باشند.

تحلیل پیشرفت و نتایج آموزش ابتدایی اجباری بعد از جنگ کره
ــی  ــره که غالباً تحت عنوان »فروپاش ــرح وضعیت فعلی مدارس ک ــن مبحث به ش ای
مدرسه1« یا »شكست کلاس2« در سال 1999 معرفی شدند؛ می پردازد. ماهیت این بحران را 
می توان به عدم علاقه  دانش آموزان به یادگیری کلاسی در میان سایر مؤلفه ها و ویژگی های 

این پدیده نسبت داد.

ــهیم در عدم وجود اثربخشی تدریس و یادگیری کلاسی وجود دارد؛ که  سه عامل س
عبارتند از:

در برنامه  درسی که باید دانش آموزان نسبت به سایر بخش های موضوعی ترجیح . 1
داده  شوند، نادیده گرفته شده است. 

آماده سازی قوانین و مقررات برای تدریس معلم.. 2

 فرآیندهای آموزشی غیر مستقیم.. 3

1.  school collapse

2. classroom breakdown
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پایین بودن تعداد کلاس ها و انتظار داشتن ارتباطات قوی با دانش آموزان، منجر شد تا 
ــی ملی هفتم از سوی وزارت آموزش وپرورش جهت بهبود و ارتقای استقلال  برنامه  درس
ــیرهای درست، مورد ارزشیابی قرار گیرد. اما  و خلاقیت دانش آموزان به عنوان یكی از مس
ــه و  ــوان عدم وجود علاقه  دانش آموزان به یادگیری در مدرس ــدارس فعلی کره را با  عن م
ــریح می کنند. با این حال گزارش های متناقض اولیه  وجود انتخاب های محدود و اندك تش
در مورد اثربخشی اجرای واقعی برنامه  درسی جدید، انجام تحقیقات تجربی دقیق در آینده 
را به منظور دسترسی به نتایج صحیح لازم و ضروری می داند. ازآنجایی که در برنامه  درسی 
ــد انتظار می رود که دانش آموزان به یادگیری در کلاس درس کمک کنند، در می یابیم  جدی
ــئولیت  بسیار سنگینی برای ارائه  آموزش با کیفیت بسیار بالا برخور  که معلمان کره ای مس
دارند. از این رو از سایر وظایف خود غافل می شوند تا بتوانند بر تدریس خود تمرکز کنند. 

ــود کیفیت تدریس و افزایش کیفی و کمی تعامل فعال معلم- دانش آموز و فراهم  بهب
نمودن فعالیت های کلاسی مختلف است. برای مثال، در گذشته برای معلمان داشتن تعامل 
ــیار دشوار بود، اما امروزه  انفرادی و معنادار با تک تک دانش آموزان یک کلاس 50 نفر بس
ــبختانه تعداد نفرات کلاس ها به کمتر از 35 نفر کاهش یافته است، بنابراین وظیفه ی  خوش
معلمی چالش کمتری با خود به همراه دارد و منطقی تر به نظر می رسد. در نهایت، استقلال 
و آزادی دانش آموز در مورد انتخاب، صرف نظر از ارتباط انتخاب با حوزه  موضوع درسی، 

اهمیت موضوع و پروژه های گروهی یا وظایف فردی ، مورد تأکید قرار گرفته است.

نتایج ظریف متعددی وجود دارد که می توانیم از این بحث به دست آوریم. برخی از 
این نتایج برای کشورهای دیگر نیز می تواند باارزش باشد. 

تجربه ی کره، به وضوح نشان داد که آموزش به صورت عمومی تر و تجمیع سرمایه . 1
انسانی برای رشد سریع اقتصادی بسیار حائز اهمیت است. تجمیع سریع سرمایه  

انسانی یک موقعیت ضروری و لازم برای پیشرفت سریع اقتصادی است. 

به عنوان سرمایه  انسانی مورد نیاز برای تغییرات و پیشرفت اقتصاد در طول زمان، . 2
ــی باید توانایی تأمین این تغییر تقاضا را داشته باشد. برای خلاصه  ــیر آموزش مس
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ــط  کردن این نقطه  چرخش در کره، ابتدا به یک نیروی کار تحصیل کرده ی متوس
ــد و برای تلاش زیاد به اندازه  کافی  ــته باش ــتن را داش که توانایی خواندن و نوش
ــد؛ نیاز بود. سیستم آموزش وپرورش توانایی تأمین چنین نیروی کاری  منظم باش
را از طریق آموزش اولیه  دانشگاهی )آموزش خارج از مدرسه برای بزرگ سالان( 
داشت. زمانی که با توسعه  ساختار صنایع، نیاز به نیروی کار ماهر و تحصیل کرده  
ــتم آموزش وپرورش از این نظر اهمیت زیادی پیدا کرد و در  افزایش یافت، سیس
ــاز، آموزش وپرورش با این نیاز  ــا فراهم نمودن پیش زمینه و مقدمات نی نهایت ب

تطابق یافت و سازگار شد. 

بخش خصوصی بیش از نیمی از هزینه های آموزش وپرورش را پرداخت می کند. . 3
ــچ گاه آزاد و رایگان  ــطح ابتدایی هی ــوی س بدین معنا که آموزش وپرورش فراس
ــت هزینه ها بوده اند. حتی آموزش  ــت. والدین همواره مجبور به پرداخ نبوده اس
ــت. این گونه تنظیمات  ــز هیچ گاه کاملًا رایگان نبوده اس ــلات ابتدایی نی و تحصی
ــتم  ــیم هزینه، موجب جلوگیری از به تأخیر افتادن بیش  از حد مراحل سیس تقس

آموزش وپرورش می شود. در 

 به نظر می رسد آموزش وپرورش مؤثرترین مكانیسم جهت ارتقای کیفیت زندگی . 4
ــت. آموزش وپرورش تقریباً به عنوان فرصت یكسانی  ــهروندان بوده اس در بین ش
ــد. در گذشته دولت سهم بیشتری  ــده، عادلانه به نظر می رس که به همگان داده  ش
ــک فرصت در اختیار دانش آموزان  ــه را در پرداخت می کرد. از این  رو ی از هزین
خانواده های فقیر برای ادامه تحصیل قرار می گرفت. دولت کره بر این باور است 
که برای برقراری عدالت در امر آموزش، به جای کمک به خانواده های فقیر، بهتر 

است فرصت آموزش و تحصیل را برای آن ها فراهم کنند.

 مهم ترین مشكل عدم وجود رقابت سازنده میان مدارس، خصوصاً دوره  آموزش . 5
ــت که کره به سیستم انتخاب اتفاقی دانش آموزان  متوسطه است. جالب توجه اس
مدارس بازگشته است. اطمینان داشته باشید که انتخاب تصادفی )اتفاقی( موجب 
ــدن فشار رقابتی میان دانش آموزان متوسط می شود. البته دانش آموزانی  ضعیف ش
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که از دبیرستان فارغ التحصیل شده اند نیز برای ورود به دانشگاه باید با هم رقابت 
ــگاه بالاست و ثبت نام کلی  ــرعت برگشت به آموزش دانش کنند. از آنجایی که س
برای دانشگاه ها سخت و فلج کننده می شود، هنوز هم تقاضای بسیار زیادی برای 
ــگاه شدید  ــگاه وجود دارد؛ درنتیجه رقابت برای ورود به دانش تحصیل در دانش
ــته باشد و  ــكلاتی نیز به همراه داش ــد که این رقابت مش ــود. به نظر می رس می ش

همین طور نیز هست.

ــطه به عنوان کسب آمادگی آزمون . 6 ــد که جلوه دادن مدارس متوس  به نظر می رس
ــگاه، وجهه  آن را ویران کرده است. ازآنجایی که دبیرستان ها توانایی  ورودی دانش
تأمین این نیاز را ندارند، آموزش خارج از مدرسه جهت تأمین این نیاز به سرعت 
رشد کرد. آموزش خارج از مدرسه بسیار پرهزینه است و خانواده های کم بضاعت 
توان پرداخت آن را نخواهد داشت. سیستم فعلی آموزش وپرورش متوسطه ممكن 
ــمی با اختلافات درآمدی یا هزینه ای بسیار بالا تبدیل  شود. این  ــت به مكانیس اس
ــوی قوانین وضع شده از  ــت که از س ــكل تنها یک نمونه از اثرات مخربی اس مش
سوی حكومت و کنترل سیستم آموزش وپرورش، ایجادشده است؛ بنابراین برای 
ــتگاهی آزاد و غیرمتمرکز که به بخش های خصوصی امكان  تبدیل سیستم به دس

فعالیت بیشتر بدهد نیاز اساسی وجود دارد. 

ــراد خارجی، یک اقدام مهم دیگر . 7 ــاز کردن درهای آموزش وپرورش بر روی اف ب
است که کشور کره می تواند مدنظر داشته باشد.
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